
LATVIJAS VĒSTURE

II daļa

1290 - 1905

19 6 7





LATVIJAS VĒSTURE

II daļa

1290 - 1905

LATVIEŠU SKOLĀM TRIMDĀ

sakārtojis

Alberts Ozols

19 6 7

ŅUJORKAS LATVIEŠU EV. LUT. DRAUDZES

SKOLU PADOMES IZDEVUMS





3

I.NODAĻA

VĀCIEŠI VALDA PĀR LATVIJU UN IGAUNIJU

Livonija

1290. gadā izbeidzās senās Latvijas cilšu cīņas pret vācu

iebrucējiem. Latviju un Igauniju tagad sauca par LIVO-

NIJU. Latviski tas nozīmē lībiešu zemi: lībieši bija pirmā

Senlatvijas cilts, ko vācieši salika, izkāpdami Daugavas
krastos. !)

Vācieši bija kungi Livonijā. Viņi dzīvoja pilsētās un

nocietinātās mūra pilīs un valdīja pār latviešiem un igau-

ņiem. Latvieši un igauņi dzīvoja savās mājās un kopa savu

zemi jeb novadu.

Muižnieks un muiža

Vēlāk Livonijas vācieši, kas kā karotāji bija atnākuši

uz šo zemi, arī apmetās dzīvot uz laukiem. Tur viņi uzcēla

savas ēkas, iegādājās un iekopa paši savu zemi. Šos vācie

šus sauca par muižniekiem, bet viņu dzīves vietu — par

muižu. 2 )

Nodevas un klaušas

Latviešu zemnieki deva muižniekiem labību, lopus,

vilnu, vaskus, medu, zivis. Šīs nodevas sākumā nebija lielas;

apmēram desmitā daļa no latviešu ienākumiem, vai vēl

mazāk. Četras reizes gadā latviešu zemniekiem vajadzēja
iet dažādos darbos jeb klaušās. Viņi pieveda

muižai malku, pļāva sienu un strādāja citus lauku darbus.3 )

Latvieši karā

Kad Livonijai uzbruka ienaidnieks, arī latviešiem va-

jadzēja piedalīties karā. Viņi kalpoja gan vācu karavīriem

—bruņiniekiem kā bruņu un ieroču nesēji, gan latviešiem

bija pašiem savi karavīri — kājnieki un jātnieki.

Kauja pie Smolinas ezera

1502. gadā liels krievu karaspēks tuvojās Livonijas

robežām. Apvienotie vācu un latviešu pulki devās pretī

ienaidniekam. Kauja notika Smolinas ezera krastā pie Plis-

kavas pilsētas. Krievus sakāva, un ilgus gadus pēc tam

viņi lika mieru Livonijai.



4

Valters Pletenbergs

Latvieši šinī kaujā cīnījās ļoti varonīgi. Karaspēka

virspavēlnieks un zemes valdnieks Valters Pletenbergs lat-

viešu pulkvedi Andreju Peniki sevišķi apbalvoja.

Neraža un parādi

Bez kariem toreiz zemi piemeklēja ari citas nelaimes

Uznāca neražas gadi. Zemniekam pietrūka maizes pašam,
kā arī viņš nespēja nomaksāt muižniekam savas nodevas.

Viņš iekļuva parādos un nonāca trūkumā.

Dzimtbūšana

Daudz zemnieku tāpēc pameta savas mājas un meklēja

citur vairāk laimes. Muižniekiem tas nepatika. Viņiem gan

palika zemnieku zeme, bet pietrūka zemnieku klaušu un

nodevu. Tāpēc zemes pārvalde izdeva likumu, ka neviens



5

Bruņinieki sardzē pret Krieviju.
Pēc kādas 1539. g. kartes.

zemnieks nedrīkst pamest savu novadu. Šo kārtību sauca

par dzimtbūšanu, bet zemnieku — par dzimtcilvēku un

muižnieku — par dzimtkungu.

1) Lietuvu vāciešiem neizdevās iekarot. Biezie meži un purvi deva

lietuviešiem labu patvērumu pret vācu iebrucējiem. Turklāt lietuviešiem

izdevās apvienoties pašiem savā stiprā ķēniņvalstī, kas bieži sekmīgi karoja
ar kaimiņvalstīm. 1410. gadā Vitauta un Jagaiļa vadībā lietuvieši smagi
sakāva Livonijas karaspēku pie Tannenbergas (Prūsijā).

2) Par muižniekiem kļuva arī vairāki latvieši, visvairāk viņu virsaiši.

Vēlāk viņi pārvācojās.

3) Sākumā, kad muižu nebija, šīs klaušas un nodevas latviešu zemnieki

deva pilij un bruņiniekiem kā nodokli par zemes pārvaldīšanu un

aizsardzību.

JAUTĀJUMI ATKĀRTOŠANAI:

Kā sauca Latviju un Igauniju?
Ko šis vārds nozīmē?

Kā sauca vāciešus, kas apmetās dzīvot uz laukiem?

Ko sauca par klaušām?

Kādas nodevas latviešu zemniekam bija jādod muižai?

Kānēc latviešu zemnieks bēga no savas zemes?

Kā sauca kārtību, kas aizliedza zemniekam atstāt savu zemi?



6

Latvija
pēc kādas 1572. g. kartes



7

TAUTAS DZIESMAS

Kur, vācieti, tava zeme,

Kur tie tavi kumeliņi?

Kam tu nāci šai zemē

Manus grūtus sviedrus ēst?

Kas kaitēja kundziņam

Kalniņā nesēdēt:

Lai tie pūta kādi vēji

Visi pūta sidrabiņu.

Kungam bija kungam būt,

Dēliņam arājam;

Kundziņš pili paturēja,

Dēliņš tēva novadiņu.

Nāciet, kungi, skatīties,

Kāda mūsu dzīvošana:

ūdens tek caur istabu,

Vardes lēca gultiņā.

Es nabaga muiženieks,

Man deviņi darbinieki:

Trīs nomira, trīs aizbēga,

Trīs aizbrauca žagaros.

Kungi, karu neceļiet!

Mazi mani bāleliņi.

Nejaudāja bruņas nest,

Ne tērauda zobentiņu.

Labāk mani karā kāva,

Ne celiņa maliņā.

Lielu kungu karā kāva

Suni ceļa maliņā.

Es ar savu naidinieku

Uz ezera satikos:

Ledus gāja briku, braku,

Zobentiņi šņiku, šņaku.

ANDREJS PENIĶIS

Andrejs Peniķis bija tā sauktais kuršu ķoniņš. Ķoniņi
dzīvoja Kuldīgas apriņķī Turlavas un dažos kaimiņu pagastos.
Viņi ilgāk par citiem latviešiem paturēja savu brīvību un nereti

tiesību ziņā tika pielīdzināti vācu muižniekiem. Daži vēstur-

nieki domā, ka viņi bijuši seno kuršu ķēniņu pēcnācēji.
Livonijas ordeņa mestrs (priekšnieks) Valters Pletenbergs

kā zemes valdnieks piešķīra Andrejam Peniķim par viņa nopel-
niem karā zemi uz lēni (angl. feud). Andrejs Peniķis, tāpat
kā vācu bruņinieki-muižnieki, ar to kļuva par tā saukto vasali.

Tas nozīmē, ka Andrejs Peniķis un viņa pēcnācēji drīkstēja

piešķirtajā apgabalā ievākt klaušas un nodevas no
zemniekiem



8

tāpat, kā to drīkstēja muižnieki. Viņam savukārt nebija jādod
nekādas klaušas vai nodevas citiem muižniekiem. Viņam bija ari

jārūpējas par karavīru, zirgu un ieroču sagādi karaspēkam kara

laikā. Ari tas bija muižnieku pienākums.
Viens no Andreja Peniķa pēcnācējiem, Mārtiņš Peniķis,

bija ģenerālis neatkarīgās Latvijas armijā un no 1928. — 1934. g.

Latvijas armijas virspavēlnieks.

Andreja Peniķa apbalvojuma dokuments skan šādi:

„Mēs, Valters fon Pletenbergs, vācu ordeņa Livonijas
mestrs, atzīstam un atklāti apliecinām ar šo mūsu atklāto ap-

zīmogoto rakstu, ka ar mūsu padomdevēju ziņu esam kuršu

ķoniņam Andrejam Peniķim par viņa uzticamo palīdzību, ko

viņš sniedzis mums un mūsu ordenim pagājušā karā un vaidu

laikos Krievijā, un par palīdzību, ko viņš mums nākotnē varēs

sniegt un gribēs sniegt — piešķīruši un izlēņojusi Kuldīgas
draudzē vienu arkli*) zemes viņam un viņa īsteniem mantinie-

kiem
...

Vēl esam piešķīruši un izlēņojuši minētajam Peniķim un

visiem viņa īsteniem mantiniekiem pļavu trīs vezumu lielumā
. ..

Vēl esam minētajam Andrejam un viņa īsteniem mantiniekiem

piešķīruši un izlēņojuši tiesību būvēt dzirnavas virs upes pie

viņa zemes
...

to visu ar visādiem piederumiem ...
ar iekop-

tiem un neiekoptiem laukiem, pļavām, ganībām, aplokiem, cirs-

mām, birzīm, krūmiem, mežiem, ūdeņiem, upēm, ezeriem,

strautiem, bišukokiem, bišu ganībām, zvejas vietām, putnu
ķeršanas vietām un tā tālāk .

. .

Minētais Andrejs un viņa īs-

tenie mantinieki
. . .

visu to iegūst . . . pēc lēņu tiesībām uz

mūžīgiem laikiem."

*) Arklis (no liet. ark4ys — zirgs) — 13. g.s. zemes gabals, ko apstrādāja
ar vienu zirgu. 16. g. s. apmēram 100 hektāru (200 akru) bija viens arklis.

Arkls (no liet. arklas) — zemkopja darba rīks.



9

2. NODAĻA

ANDREJS KNOPKENS SLUDINA RĪGĀ

LUTERA MĀCĪBAS

Mārtiņš Luters un reformācija

1517. gada 31. oktobrī Vitenbergas pilsētā (Vācijā) Mār-

tiņš Luters protestēja pret dažām mācībām un paražām,
kas bija ieviesušās kristīgajā (toreiz katoļu) baznīcā un

nesaskanēja ar Jēzus Kristus mācībām un Bībeli.

Ar to Luters ievadīja kustību, ko sauca par refor-

māciju jeb ticības atjaunošanu.

Reformācija strauji izplatījās daudz zemēs.

Andrejs Knopkens

1521. gadā mācītājs Andrejs Knopkens pasludināja

Lutera mācības arī Rīgā. J)

Rīga

Rīga jau toreiz bija ievērojama pilsēta.
Pa Daugavu un zemes ceļiem tirgotāji ieveda Rīgā

Rīga 1574. gadā



10

Rīgas Pētera baznīca

dažādas preces gan no Livonijas, gan Krievijas un citām

kaimiņu zemēm. Rīgas ostā savukārt ienāca kuģi, kas ieve-

da ārzemju preces un izveda uz Vakareiropu vietējās ba-

gātības. Rīdzinieki veikli tirgojās un kļuva turīgi.
Latvieši Rīgā

Arī latviešu zemnieki, bēgdami no saviem kungiem,

centās nokļūt Rīgā. Čaklam strādniekam tur netrūka darba



11

Rīgas Jēkaba baznīca

un maizes. Ja kāds zemnieks bija nodzīvojis Rīgā vienu

gadu un vienu dienu, muižniekam nebija vairs nekādas

varas pār viņu, un viņš bija brīvs cilvēks.

Latvieši strādāja Rīgā dažādus amatus. Daudz latviešu

strādāja ostā, kur svēra preces, izkrāva un iekrāva kuģus.

Viņi dibināja savas amatbrālības, ieguva savus īpašumus

un, cik spēdami, viens otram palīdzēja.

Latviešu dievkalpojumi un skolas

Andrejs Knopkens un citi reformācijas sludinātāji pra-

sīja, lai katrai tautai Jēzus mācību sludinātu šīs tautas

valodā. Līdz reformācijai katoļu baznīcā dievkalpojumi no-

tika gandrīz tikai latīņu valodā. Tagad arī latviešiem Rīgā

bija savi dievkalpojumi. Rīgas Jēkaba baznīcā viņi nodi-

bināja pirmo latviešu draudzi. Radās arī pirmās latviešu

skolas.



12

Jānis Briesmīgais

Livonija pieņem luterticību

Drīz vien ne tikai Rīga, bet visa Livonija pieņēma

reformāciju un luterticību. 2)

Krievu iebrukums

Bet tad Livonijā iebruka atkal krievu karapulki. Sava

valdnieka Jāņa Briesmīgā vadībā tie nežēlīgi moka un slep-

kavo cilvēkus un laupa un dedzina viņu mājas.

Livonijas sadalīšana

Livonijas karaspēks nespēj krieviem pretoties un sauc

palīgā citas valstis. Par šo palīdzību šīs valstis sadala Livo-

niju savā starpā. Zviedri un dāņi sadala Igauniju. Polijas-

Lietuvas apvienotā karaļvalsts iegūst Vidzemi un Latgali.
Tikai Kurzeme un Zemgale patur savu valdnieku — her-

cogu un top turpmāk saukta par Kurzemes hercogisti. 3 )
1561. gadā Livonijas valsts beidz pastāvēt.

1) Knopkens bija priesteris Sv. Pētera baznīcā. 1522. gadā Sv. Jēkaba

baznīcā Rīgā Lutera mācības sludināja ari vācu priesteris Silvestrs Teget-
meijers. Viņš bija dedzīgāks par Knopkenu un gatavs cīnīties par refor-

mācijas ievešanu kaut vai ar varas līdzekļiem. 1524. gadā Rīgas pilsoņi
ielauzās katoļu dievnamos, uzbruka mūkiem un priesteriem un sadauzīja
svēto tēlus un altārus.

2) Sākumā par reformāciju un luterticību izšķīrās pilsētnieki un

muižnieki. Zemniekus vienkārši pierakstīja kungu ticībai.



13

3) Kurzemē īpašumus ieguva arī Dānija un Prūsija. Vēlāk tos pār-

ņēma Kurzemes hercogiste. Sk. karti!

JAUTĀJUMI ATKĀRTOŠANAI:

Kad un kur Mārtiņš Luters protestēja pret maldu mācībām katoļu
baznīcā?

Kā sauca jauno kustību?

Kas pirmais pasludināja Lutera mācības Rīgā? Kurā gadā tas notika?

Kā Rīga kļuva bagāta?
Kāpēc latviešu zemnieki bēga uz Rīgu?

Kādā valodā notika dievkalpojumi pirms un pēc reformācijas?

Kādu ticību pieņēma Livonija?
Kuras zemes valdnieks bija Jānis Briesmīgais?

Padomā: kāpēc viņu sauca par Briesmīgo?
Kas palīdzēja Livonijai cīņās pret Jāni Briesmīgo?
Kas notika ar Livonijas valsti?

Punktētā līnija no Narvas līdz Alūksnei: Polijas-Krievijas robeža pēc 1582. g.



14

TAUTAS DZIESMAS

lesim, brāļi, mēs uz Rīgu,

Rīgā laba dzīvošana:

Rīgā rej zelta suņi,

Sidraboti gaiļi dzied.

Visapkārt Rīg' apjāju,

Salmu jumtu neredzēju:

Sķindeļiem, dakstiņiem,

Ozoliņa galdiņiem.

Ej, kundziņi, Rīgas kungi,

Jūsu resnus vēderiņus!

To jums dara cepti cāļi,

Aiz Daugavas kāpostiņi.

Kur tu iesi, bāleliņi,

Baltas kājas apāvies?

—leš', māsiņa, es uz Rīgu

Zelta naudas pelnīties.

Krievi, krievi, maskalīti*)

Kam nokāvi bāleliņus!

Kam pameti rudzu lauku

Kā ūdeni līgojam!

Rūci, rūci, pērkonīti,

Skaldi tiltu Daugavā,

Lai nenāca poļi, leiši,

Manā tēvu zemītē!

*)Krievus toreiz sauca par maskaļiem jeb maskavitiem (pēc viņu galvas

pilsētas Maskavas).

RĪGAS PĒTERA BAZNĪCĀ Andrejs Knopkens bija mā-

cītājs, kad viņš pasludināja Rīgā Lutera reformācijas mācības.

Baznīca vēstures avotos minēta jau 1209. gadā. Tad Jersikas ko-

rālis Visvaldis pils pagalmā padevās bīskapam Albertam. Baznīcā

vairākkārt nopostīta kara darbībā vai ugunsgrēkos. Attēlā re-

dzamā celtne (10 Ipp.) celta\ 1746. gadā un bija ar augstāko koka

konstrukcijas torni (120m) pasaulē. Baznīcu nodedzināja lieli-

nieki, 1940. g. atkāpjoties no Rīgas.

Rīgas Jēkaba baznīcā reformācijas mācības sludināja
Silvestrs Tegetmeijers. 1524. gadā šeit nodibināja pirmo latviešu

draudzi ar Nikolaju Rammu kā mācītāju.

Baznīca minētai arī jau 13. g. s. dokumentos. Kad pēc

Livonijas sadalīšanas Rīga 1582. gadā qrī padevās poļu ķēniņam
Stefanam Batorijam, baznīca tika nodota katoļiem. Tas izraisīja
Rīgā tā sauktos kalendāra nemierus (nemiernieki prasīja arī

jaunās, pāvesta Gregorija ievestās kalendāra sistēmas atcelšanu).
Nemierus apspieda ar polu karaspēka palīdzību.

Zviedrijas ķēniņš Gustavs Ādolfs 1621. gadā atdeva baz-

nīcu atpakaļ luterāņiem. Kad 1924. gadā Latvijas valdība nodeva,

baznīcu kaitoļiem, pret to atkal protestēja luterticīgie latvieši. Ar

1924. gadu baznīca ir Latvijas katoļu archibīskapa sēdeklis.



15

Atkārtojumam

KAS UN KAD NOTIKA LIVONIJĀ

*
— sevišķi svarīgs gada skaitlis

f — notikumi ārpus Livonijas

*1201. g. Bīskaps Alberts nodibina Rīgu

I 1272. g. Beidzas krusta kari Palestīnā ar turku uzvaru

*1290. g. Beidzas zemgaļu brīvības cīņas

f 1384. g. Anglijā mirst Džons Viklifs (John Wycklif),

priekšreformātors

f 1386. g. Lietuvas un Polijas apvienošanās ar Jagailikā ķēniņu

1410. g. Lietuvieši sakauj Livonijas ordeni pie Tannenbergas

f Ap 1450. g. Gutenbergs izgudro grāmatu iespiešanas māku

f 1453. g. Turki ieņem Konstantinopoli

f 1483. g. Eislebenā (Vācijā) dzimst Mārtiņš Luters

f 1492. g. Kristaps Kolumbs atrod Ameriku

1494. g. Dzimtbūšana pirmo reizi pieminēta Livonijas doku-

mentos

1502. g. Valters Pletenbergs sakauj krievus pie Pliskavas

*f 1517. g. 31. oktobrī Mārtiņš Luters piesit 95 tēzes pie

Vitenbergas pils baznīcas durvīm

f 1521. g. Mārtiņš Luters apliecina savu ticību vācu ķeizara

priekšā Vormsā; top izsludināts ārpus likuma

*1521. g. Andrejs Knopkens pasludina reformāciju Pētera baz-

nīcā Rīgā

1522. g. Silvestrs Tegetmeijers pasludina reformāciju Jēkaba

baznīcā Rīgā

f 1540. g. Dibināts jezuitu ordenis: sākas katoļu asa cīņa

pret reformāciju

f 1546. g. Mirst Mārtiņš Luters.

1558. g. Jānis Briesmīgais iebrūk Livonijā: sākas Livonijas karš

1560. g. Maskaļi sakauj Livonijas ordeni pie Ērjemes
"

:1561. g. Livonijas sadalīšana

1578. g. Cēsu pils uzspridzināšana

1582. g. Stefans Batorijs padzen Jāni Briesmīgo no Vidzemes

1582. g. Rīgas pilsēta padodas Lietuvas-Polijas ķēniņam



16

Krievi apšauda Cēsis 1578. gadā

3. NODAĻA

KARŠ, MĒRIS UN SVEŠAS VARAS PLOSA VIDZEMI

Vēl divdesmit gadus pēc Livonijas sadalīšanas (1561. g.)

Jānis Briesmīgais ar saviem karapulkiem postīja Vid-

zemi. Kāds ceļinieks šai laikā raksta, ka zeme bijusi tā

izpostīta, ka no Rīgas līdz Tērbatai !) nav dzirdējis ne

gaili dziedam, ne cuni rejam.

Poļi padzen krievus

Tad poļu ķēniņš Stefans Batorijs padzina krievus.

Vidzemē iestājās miers, bet ne uz ilgu laiku.

1600. gadā sākās poļu-zviedru karš. Atkal gadu desmi-

tus sveši karapulki posta, laupa, dedzina un slepkavo Vid-

zemē.

Bads un mēris

Līdz ar kariem izpostītajā zemē izcēlās briesmīgs bads.

Tam seko dažādas slimības, sevišķi mēris 2). Tūksto-

šiem cilvēku mirst un paliek neaprakti celmalās.



17

Pēteris I

Zviedri padzen poļus

Pēc niknām cīņām beidzot zviedri iekaro Vidzemi3 ), bet

Latgale paliek poļu varā. Kari un mēris tomēr nemitas.

Zviedriem vairākkārt jācīnās un jāsargā zeme pret poļu un

krievu iebrucējiem.

Ziemeļu karš

1700. gadā sākās lielais Ziemeļu karš. Šai karā viens

Zviedri pāriet Daugavu pie Rīgas 1701. gadā



18

Karavīri 17. g. simtenī

Redzami t.s. musketieri, šauteni pielādējot un izšaujot

pret otru cīnījās abi toreiz ievērojamākie valdnieki: Zvied-

rijas ķēniņš Kārlis XII un Krievijas cars Pēteris I.

Jaunais un kareivīgais zviedru ķēniņš sakauj dāņus,

poļus, sakšus un sākumā arī krievus vairākās kaujās. Bet

tad Kārlis XII ar saviem karapulkiem pārceļas no Vidze-

mes tālu prom uz Krievijas dienvidiem. Krievi to izmanto.

Viņi iebrūk Vidzemē un atkal posta un slepkavo. Krievu

karaspēka virspavēlnieks ziņo caram Pēterim: „Šai zemē

vairs nav ko postīt. No Rēveles4) līdz Rīgai viss ir iz-

nīcināts."

Krievi iegūst Vidzemi

1721. gadā zviedri padodas. Vidzeme nonāk Krievijas

varā. Sākas viens no visgrūtākiem laikiem latviešu tautas

vēsturē.

1) Tērbata—Tartu (arī Mētraine), pilsēta Igaunijā.

2) Mēris
— angl. plague, Black Death.

3) Zviedrus šai karā vada slavenais ķēniņš Gustavs Ādolfs. Sk. attēlu!

4) Rēvele — Tallina, Igaunijas galvaspilsēta.



19

JAUTĀJUMI ATKĀRTOŠANAI:

Kas padzina Jāni Briesmīgo no Vidzemes?

No kura līdz kuram gadam poļi valda pār Vidzemi?

Kura tauta nomainīja poļu varu Vidzemē?

Kuras valsts varā palika Latgale?

Kā sauc briesmīgo slimību, kas tajos laikos sekoja karam un badam?

Kad sākās lielais Ziemeļu karš?

Kas pret ko cīnījās Ziemeļu karā?

Kurā gadā Vidzeme nonāca krievu virskundzībā?

lEGAUMĒJAMI GADU SKAITĻI:

1561. — 1629. Poļi valda Vidzemē

1629. — 1721. Zviedri valda Vidzemē

1721. — 1918. Krievi valda Vidzemē

Gustavs Ādolfs



20

TAUTAS DZIESMAS

Kungi mani karā sūta,

Ne man plintes, ne zobena,

No niedrītes plinti taisu,

No skangales zobentiņu.

Es savam kumeļam

I kājiņas pabučoju:

Tas iznesa augumiņu

No skaudrā zobeniņa.

Kalnā kāpu raudzīties

Kas ar manu tēvu zemi.

Vai ar leitis, vai tatāris,*)

Vai irbīte pucināja.

Ļauna diena priecājās

Ņemt man visus bāleliņus.

Ai, lūdzama, ļauna diena,

Pamet vienu bāleliņu,

Kur varēju sērsti iet

Jele retu svētu rītu.

Zila zaļa gaisma ausa,

lesarkana saule lēca —

Vai tie mani bāleliņi

Krievu pili dedzināja?

(Domā, ka šī tautas dziesma apdzied vāciešu un latviešu iebrukumu

Krievijā 1558. gadā)

*)Tatāri
— Āzijas tauta. Daudz tatāru bija Jāņa Briesmīgā karapulkos.

Viņi bija pazīstami ar savu ārkārtīgo nežēlību.

KARI LATVIJĀ

1558. — 1721.

1558. — 1582. Jāņa Briesmīgā iebrukums (Livonijas karš).

1600. — 1629. Zviedru un poļu-lietuviešu karš.

1654. — 1660. Pirmais Ziemeļu karš: zviedri pret poļiem un

krieviem; krievu cars Aleksejs Michailovičs

iebrūk Vidzemē un aplenc Rīgu; zviedri ie-

brūk Kurzemē, aizved gūstā hercogu Jēkabu;

krievi un zviedri iebrūk Latgalē.

1700. — 1721. Lielais Ziemeļu karš. Cīņas Latvijā beidzas

1710. gadā, kad Rīga padodas krieviem.



21

LAIKMETA DOKUMENTI

stāsta, ka 1578. gadā krievi aplenca Cēsu pili. Tur bija paglā-
bušies ap 300 cilvēku, gan vācieši, gan latvieši. Zinādami, cik

briesmīgi iebrucēji bija spīdzinājuši un slepkavojuši savus gūs-

tekņus, pils aizstāvji nolēma nepadoties. Piecas dienas krievi

apšaudīja pili ar lielgabaliem. Kad pils vairs nevarēja turēties,
visi atlikušie pils aizstāvji sapulcējās pils baznīciņā, zem kuras

pagrabā atradās mucas ar pulveri. Tur viņi noturēja svētbrīdi

un saņēma svēto vakarēdienu. Tad, dziedādami ~Dievs Kungs
ir mūsu stiprā pils", viņi aizdedzināja pulvera degli. Pils uz-

sprāga gaisā, aprakdama) zem drupām visus varonīgos pils aiz-

stāvjus.

Lai briesmīgie iebrucēji viņiem nepiekļūtu, latviešu zem-

nieki dažreiz glābās ar viltību. Viņi izmina takas uz nepār-
ejamiem purviem, kamēr savās meža slēptuvēs centās ieiet,

neatstājot nekādas pēdas. Sekojot iemītām takām, svešie lau-

pītāji ar visiem zirgiem bieži iedrāzās purvu dumbrājā un tur

nogrima.

Kāda latviešu teika stāsta par Tūteres ozolu. Krievu

sirotāji pie tā piesējuši latviešu zemnieku un taisījušies to dzīvu

sadedzināt. Bet latvietis sarāvis saites, paķēris ilksi un nositis

septiņus krievus — savus mocītājus.

Vairākas teikas saglabātas arī par Kārli XII. „Kad
zviedri no Cēsu pils gājuši prom", vēstī kāda teika, „tad pats
ķēniņš iespraudis uz mūra bērza viciņu. lespraudis ačgārni:
tievgali zemē, rezgali augšā. Teicis, ja bērziņš augšot, šis

nākšot vēl un paņemšot savu kroni. Vidzemei tad atkal klā-

šoties labi. Un audzis arī tas bērziņš. Vēl tagad uz Cēsu pils
drupām zaļo vairāki bērziņi." Bet ķēniņš vairs neatnāca.

Par Pētera I karapulku postījumiem Igaunijā un Vid-
zemē liecina ģenerāla Šeremetjeva ziņojumi caram: „ . . .

ienaid-

nieka zemē vairs nav ko postīt
. . .

Nekas nav vairs saglabāts
bez Pērnavas un Rēveles, un ir vēl šur tur kāda muiža jūr-
malā

. . . Apdzīvotas vietas vairs atrodamas tikai uz kartes
. . .

Ko lai iesāku ar laupījumu 1? . . . Lopus un igauņus esam saķē-

ruši lielā skaitā. Govis tagad var dabūt par trim altiniem, aitas

par divām dengām, mazus bērnus par vienu dengu, lielākus

par givnu, četrus pērk par aitiņu ..."

Ziņojums apstiprina, ka krievi ar gūstekņiem tirgojušies
kā ar vergiem. Daudzus pārdeva verdzībā turkiem un citās aus-

trumu tautās.



22

Alūksni 1702. gadā pret 12.000 krieviem aizstāvēja trīs

simti latviešu karavīri zviedru majora Floriana Tīlo fon Tllova

vadībā. Kad pēc bezcerīgas cīņas pilsētas aizstāvji padevās un

krievi jau bija iemaršējuši Alūksnē, lai pārņemtu pili un cie-

toksni, kāds zviedru artilērijas kapteinis kopā ar latviešu apakš-
virsnieku uzspridzināja Alūksnes pili krievu acu priekšā. Sanik-

noti, krievi aizveda gūstā visus 588 Alūksnes civiliedzīvotājus.

Starp aizvestajiem bija arī latviešu Bībeles tulkotājs prāvests
Ernests Gliks (mira Maskavā 1705 gadā). Viņa audžumeita

(latviete?) kļuva par Pētera I sievu un vēlāko carieni Katrīnu I.

Kārlim XII viņa uzvarā pār sakšiem pie Rīgas palīdzēja
latviešu zvejnieki Jāņa Nāriņa vadībā. Viņi noorganizēja dūmu

aizsegu, ko radīja aizdedzinātās slapju salmu kaudzes. Necaur-

redzamajos dūmos citi zvejnieki un laivinieki pārcēla pāri

karaspēku.

Chronisti stāsta, ka arī Kārļa XII uzvaru pār krieviem

pie Narvas sekmējis latviešu zemnieks Stepiņš Krauklis; viņš
parādījis slepenu ceļu, kā nokļūt krievu aizmugurē.

Vairāki 17. g. s. ceļotāji cildina latviešus kā meistarus

šaušanas mākslā. „Viņi ir ļoti precīzi šaušanā. Viņu bises (šau-

tenes) gan ir ļoti maza kalibra un apmēra, nav iespaidīga iz-

skata, un lode ir tikai zirņa lielumā. Tomēr parastais latviešu

zemnieks ar to prot tik lietpratīgi apieties, ka var nevien trāpīt
zvirbuli lielā attālumā, bet pat uzdrošinās doties pretī lācim

. . .

Pie jostas viņiem karājas arī mazs cirvītis un nazis. Tos viņi
prot tik droši mest, ka no 30 soļu attāluma viņi var trāpīt
plaukstas lieluma mērķī."

Šīs latviešu šaušanas mākslas dēļ vācu muižnieki baidījās
viņus apbruņot. Toties zviedri viņus labprāt saistīja savos kara-

pulkos un organizēja sevišķus latviešu bataljonus. Zviedru vir-

snieki cildināja latviešus kā labus karotājus, ja vien viņiem
dodot pietiekami uztura. Tāpat vēstures avoti cildina latviešu

varonību Rīgas aizstāvēšanā gan pret zviedru Gustava Ādolfa,
gan vēlāk krievu Alekseja Michailoviča pulkiem.

Par Ziemeļu kara notikumiem raksta rakstnieks E. Aistars

savā romānā „Plosti" un A. Johansons savā eseju krājumā „Pa-
kavu dunoņa". Tāpat kara un mēra šausmas apraksta A. Grīns

savos romānos un stāstos un K. Ābele savās balādēs.



4. NODAĻA

Hercogs Jēkabs

KURZEME IEGŪST KOLONIJAS

ĀFRIKĀ UN AMERIKĀ

Kurzemes hercogiste

Kamēr Vidzemē pēc kārtas valdīja poļi, zviedri un

krievi, Kurzeme un Zemgale bija patstāvīga valsts un

saucās par Kurzemes hercogisti. Jelgava kļuva par Kur-

zemes hercogistes galvas pilsētu.

Gothards Ketlers

Pirmais Kurzemes hercogs bija Gothards Ketlers. Viņa

valdīšanas laikā Kurzemē uzcēla 70 baznīcas. Tāpat Got-

hards Ketlers rūpējās par skolām latviešu bērniem.

Hercogs Jēkabs un kolonijas ,

levērojamākais no Kurzemes hercogiem bija Gotharda

Ketlera mazdēls hercogs Jēkabs (1642-1682). Viņa

laikā Kurzeme ieguva savā īpašumā kolonijas: Svētā An-

dreja salu Gambijas upes grīvā Āfrikā un Tobago salu

Dienvidamerikas piekrastē.

Rūpniecība

Hercogs Jēkabs rūpējās arī par rūpniecības attīstību

Kurzemē. Ku'u būvētavas Ventspilī un Kuldigā, vēlāk ari

23



24

Liepājā, būvēja tirdzniecības un kara kuģus gan Kurze-

mes pašas flotei, gan Anglijai, Holandei un citām valstīm.

Vairākās vietās Kurzemē darbojās dzelzs un vara cepļi,

kokzāģētavas, lielgabalu, šauteņu un pulvera darbnīcas. Ci-

tur tecināja darvu, gatavoja buru audeklus un citas drēbes,

arī stiklu, papīru, ziepes u.t.t.

Tirdzniecība

No kolonijām Kurzemes kuģi atveda ziloņkaulu, cu-

kuru,, tabaku, kafiju, rīsus, augļus, garšvielas, pērles v.c.

preces.

Gan Kurzemes ražojumus, gan koloniju preces pārdeva
ārzemēs. Hercoga kasē ienāca daudz naudas. Kādu laiku

hercogu Jēkabu uzskatīja par bagātāko cilvēku Eiropā. Pat

Anglijas karaļi aizņēmās no viņa naudu, kas vēl šodien nav

atdota.

Zviedru iebrukums

Bet hercogs Jēkabs bija miermīlīgs cilvēks. Viņš maz

rūpējās par valsts aizsardzību. To izmantoja zviedri, iebruka

Kurzemē, aizveda hercogu gūstā un izlaupīja viņa zemi.

Angļi savukārt atņēma Kurzemei viņas kolonijas. Kas vēl

atlika no hercoga Jēkaba bagātībām, to izputināja viņa

vieglprātīgie dēli.

Hercogs Gothards Ketlers



25

Hercoga Jēkaba kolonijas

un karakuģis

Redzams Kurzemes herco-

gistes karogs: melns vēzis

uz sarkana pamata.

Pēc lielā Ziemeļu kara arvien uzbāzīgāk Kurzemei uz-

mācās Krievija. Pēdējie hercogi nonāca arvien lielākā Krie-

vijas atkarībā. Viens no viņiem — Ernests Blrons — uzcēla

Jelgavā un Rundālē lielas, skaistas pilis pēc slavenā itāļu

architekta (Rastrelli) metiem.

Krievija valda pār visu Latviju

1795. gadā Krievija pievienoja Kurzemi sev. Tā kā



26

Jelgavas pils

Latvijas neatkarības laikā: Viestura piemiņas pils.

iepriekš (1772. gadā) viņa bija ieguvusi ari Latgali, visa

Latvija nu bija Krievijas valdīšanā.

JAUTĀJUMI ATKĀRTOŠANAI:

Kurus Latvijas apgabalus apvienoja Kurzemes hercogiste?

Kas bija Kurzemes hercogistes galvas pilsēta?

Kā sauca pirmo Kurzemes hercogu?

Par ko viņš sevišķi rūpējās?

Kas bija ievērojamākais Kurzemes hercogs?

Apmēram kad viņš valdīja?

Nosauc Kurzemes kolonijas un parādi tās kartē!

Ko hercoga Jēkaba laikā ražoja Kurzemē?

Kā beidzās Kurzemes ziedu laiki?

Ar ko ievērojams hercogs Ernests Bīrons?

Kura valsts un kad izbeidza Kurzemes hercogistes patstāvību?



27

HERCOGS JĒKABS

Kad 1587. gadā mira pirmais Kurzemes hercogs Gothards

Ketlers, par Kurzemes hercogiem — pēc mirušā hercoga testa-

menta — nāca abi viņa dēli: vecākais Frīdrichs valdīja pār Zem-

gali, ar galvas pilsētu Jelgavu, un jaunākais Vilhelms — pār
Kurzemes daļu, ar galvas pilsētu Kuldīgu.

Abi hercogi, bet sevišķi jaunākais Vilhelms, ķildojās ar

vareno Kurzemes muižniecību. Muižnieki brāļi Magnuss un Got-

hards Nolde atteicās dot hercogam padevības zvērestu. Kad par
sodu hercogs atņēma abiem muižniekiem viņu Kalētu muižu,
brāļi Noldes sūdzējās Polijas karalim, kuram bij tiesas vara

pār Kurzemes hercogu.
Kad brāļi Noldes, līdz ar citiem muižniekiem, ieradās uz

muižniecības sapulci (landtāgu) Jelgavā, kādu nakti viņu dzī-

voklī iebruka hercoga kareivji (to vidū vairums latvieši), izdzina

brāļus Noldes tirgus laukumā un tur nogalināja.

Polijas karaļa tiesa atzina, ka kareivji izpildījuši hercoga
Vilhelma pavēli, un tāpēc hercogu Vilhelmu atcēla no amata un

padzina no Kurzemes. Par Kurzemes hercogisti tagad atkal val-

dīja viens hercogs — Frīdrichs.

Tā kā hercogam Frīdricham pašam nebija bērnu, pēc viņa
nāves par hercogu apstiprināja padzītā brāļa Vilhelma dēlu

Jēkabu.

Jēkabs, dzīvodams pie tēva ārzemēs, bija apceļojis Fran-

ciju, Holandi un Angliju (Anglijas karalis Jēkabs I bija viņa

krusttēvs), daudz redzējis, vērojis un mācījies. Sevišķi daudz

viņš mācījās no holandiešiem, kas toreiz bija slaveni kuģinieki
un tirgotāji un mēdza sacīt: „Brīvi jātirgojas visur, kaut vai

ar velnu ellē!"

Svešās zemēs redzēto Jēkabs centās piepildīt Kurzemē.

„Visās Kurzemes malās sākas neredzēta rosība. Viena

pēc otras paceļas jaunas rūpnīcas, zāģētavas, darvas tecinā-

tavas. Piecpadsmit dzelzs un septiņus vara cepļus uzceļ Jēkaba

Rundāles pils



28

laikā, tāpat lielāku skaitu stikla, pulvera, papīra un ziepju

fabriku, vairākas austuves un ieroču kaltuves.

Kurzemes ostās, sevišķi Ventspilī, nepārtraukti strādā

kuģu būvētavas. Jēkabam nepietiek ar purva rūdu, kas atrodama

Kurzemē, un viņš nomā dzelzs un vara raktuves Norvēģijā.
Gan cittautu speciālisti, gan latviešu amata meistari

strādā hercoga uzņēmumos, bet saražotās preces un labību

steidz izvest uz ārzemju tirgiem. —

Jēkabs slēdz tirdzniecības līgumus ar Franciju, Portu-

gāli, Spāniju un Angliju. Viņš ir tik bagāts, ka var aizdot

naudu, kuģu lielgabalus un dažādus kara materiālus Anglijas
karaļiem

. . .

Lai gan daļu no saviem kuģiem Jēkabs pārdod Francijai

un Anglijai, tomēr pašai Kurzemei tai laikā ir lielāka flote nekā

Francijai. Ventspilī vien uzbūvē vairāk nekā 120 Trešā

daļa no tiem kara kuģi . . .

Viņa ievērojamākais politiskais akts tomēr bija koloniju

iegūšana. Tās bija Tobago sala Rietumindijā, pie Amerikas

krastiem, un Gambija ar Sv. Andreja salu, Gambijas upes grīvā,
pie Āfrikas krastiem. Šeit uzcēla cietokšņus — tā sauktos „Jē-
kaba fortus", nosūtīja kolonistus. No kolonijām ieveda ziloņ-
kaulu, pērles, dārgus kokus, kafiju, cukuru, garšvielas, rīsu,

vaniļu, augļus, krāsvielas. Jelgava kļūst par galveno centru un

noliktavu siltzemju precēm visai Austrumeiropai . . .

Nāk klāt arvien jauni nodomi. Jēkabs plāno rakt kanā-

lus, kas savienotu Jelgavu ar Daugavu un jūru, lai vēl vairāk

veicinātu savas galvaspilsētas tirdzniecību." (Uldis Ģērmanis
„Latviešu tautas piedzīvojumi" 129. - 130. lpp.)

Bet tad nāk sabrukums. Izceļas par jaunu karš starp
poļiem un zviedriem. Kurzeme ir Polijas-Lietuvas sabiedrotā.

Zviedri iebrūk Jelgavā, aizved Jēkabu gūstā un smagi posta
Kurzemi. Kolonisti aiziet bojā cīņās ar iedzimtiem, sevišķi
indiāņiem Tobago salā, kā arī jūras laupītājiem un angļu, franču

un holandiešu karavīriem, kas grib kolonijas iegūt katrs savai

valstij. Beidzot Anglija, kaut būdama hercoga Jēkaba parād-
niece, atņem ar veiklu diplomātiju Kurzemei viņas kolonijas
(1664.g.).

1660. gadā zviedri atbrīvo hercogu Jēkabu. Ap 2000

latviešu zemnieku dodas uz Rīgu, lai sagaidītu savu valdnieku

atgriežamies dzimtenē. Gan hercogs mēģina vēl atjaunot izpos-
tīto Kurzemi, taču tas vairs neizdodas. 1682. gadā Kurzemes

slavenākais hercogs mirst. Ar to izbeidzas Kurzemes hercogistes
ziedu laiki.



29

Jēkaba forts Gambijā (rekonstrukcija).

ANGLIJAS VALSTS DOKUMENTI —

SOLĪJUMI KURZEMES HERCOGAM

1649. gadā sūtnis Džons Kochrans raksta:

„Es, Džons Kochrans, bruņinieks, Lielbritānijas un Īrijas
karaļa Kārļa II sūtnis pie augstdzimušā Dānijas un Polijas
karaļa un Kurzemes hercoga, pamatojoties uz karalisko piln-
varu un uzdevumu, ar šo apsolos sava karaļa vārdā, ka tiks

samaksāts par visu kara materiālu un visu pārējo, ko viņa

augstība Jēkabs, Kurzemes hercogs, piegādās vai ir piegādājis
slavenā piemiņā aizgājušā, augstdzimušā karaļa Kārļa I un ta-

gad valdošā karaļa Kārļa II vajadzībām. Samaksu izdarīs vai

vērtību atlīdzinās viņa augstībai Kurzemes hercogam vai viņa
augstības mantiniekiem augstdzimušais karalis, tikko Dieva žē-

lastība viņu atkal iecels viņa senču tronī. Pret godājamo Kur-

zemes valdošo namu karalis vienmēr izturēsies ar sirsnīgu drau-

dzību un pateicību, lai hercogs redzētu, ka viņš savu draudzību

un laipnību ir veltījis ļoti pateicīgam karalim."

1650. gadā karalis Kārlis II raksta:

Rakstu Jums (hercogam Jēkabam), lai pateiktos ... jo
sevišķi par sešu kuģu aizdošanu, no kuriem trīs jau nosūtīti

sēra Džona Kochrana rīcībā, kas savukārt izraudzījis to saņem-

šanai mūsu uzticamo un mīļoto pulkvedi Džonu Ogilviju . . .

Apsolām nevien atdot šos kuģus un viņu apkalpi, bet arī at-

līdzināt visus izdevumus." E. Dunsdorfa ~Senie stāsti" 85. - 86. lpp.)

HERCOGS ERNESTS BĪRONS

Daži saka, ka Ernests Bīrons esot bijis latvietis. Katrā

ziņā viņš nebija muižnieku dzimuma, un tāpēc vien Kurzemes

muižniecība viņu nicināja. Viņš dzīvoja vairāk Pēterpilī, nekā



30

Kurzemē, un iejaucās Krievijas politikā. Kādu laiku viņš bija
faktiskais valdnieks Krievijā. Bet tad kādā apvērsumā Ernestu

Bīronu apcietināja un izsūtīja uz Sibiriju. Tikai sirmā vecumā

viņam ļāva atgriezties Kurzemē. Tur viņš atteicās no hercoga
troņa par labu savam dēlam Pēterim. Pēteris Bīrons tad nu

bija pēdējais Kurzemes hercogs.
Vispār Kurzemes hercogistes raibie likteņi saistījuši lat-

viešu rakstnieku uzmanību. Par tiem raksta Aleksandrs Grīns

(romāni „Nameja gredzens", „Zemes atjaunotāji", „Tobago",
vairākas noveles krājumā „Trīs un viena" v.c), Jēkabs Jan-

ševskis (romāni „Mežvidus ļaudis", „Laimes bērns"), Modris

Zeberiņš (romāns „Zelta lielceļi",) Anšlavs Eglītis (komēdija
„Kazanovas mētelis"). Bez tam Andrejs Johansons savā eseju

krājumā ~Pakavu dunoņa" apraksta slaveno dēkaiņu Sakšu

Morica, Kazanovas, Kaļostro v.c. piedzīvojumus Kurzemē. Sk.

arī vēsturnieku Dunsdorfa un Ģērmaņa grāmatas!



31

5. NODAĻA

LATVIEŠU ZEMNIEKS KĻŪST PAR

SAVA KUNGA VERGU

Latviešu zemnieku stāvoklis Livonijas laika

Kad 13. gadu simtenī vāci pakļāva latviešus savai

varai, latviešu zemnieks tomēr palika brīvs cilvēks un savas

zemes jeb novada īpašnieks. Arī vēlāk, kad vāci ieveda

dzimtbūšanu un latvietis vairs nedrīkstēja atstāt savu zemi,

tā tomēr palika viņa zeme, kuru neviens tam nedrīk-

stēja atņemt.

. . . poļu laikā

Bet latviešu zemnieku stāvoklis pasliktinājās, kad Li-

vonijas valsts beidza pastāvēt (1561).

Zeme bija karos izpostīta, daudz cilvēku apkauti vai

izmiruši mērī. Muižnieki piesavinājās mirušo kaimiņu muiž-

nieku apgabalus, bet viņiem nebija diezgan strādnieku, lai

zemi apstrādātu. Tāpēc viņi uzlika zemniekiem smagas

klaušas. Zemniekiem nu vajadzēja kalpot muižai ne vairs

tikai četras dienas gadā kā agrāk, bet četras un pat piecas

dienas nedēļā. Muižnieki ieguva arī tiesības sodīt zem-

niekus, pat ar nāves sodu.

. . .
zviedru laikā

Zviedru ķēniņi centās zemnieku stāvokli uzlabot.

. . .
krievu laikā

Bet kad varu Vidzemē ieguva krievi (1721), zemnieki

nonāca pilnīgi savu kungu verdzībā. Ar zemnieku, viņa

i imeni, zemi un mantu muižnieks rīkojās pēc patikas kā

ar savu īpašumu. Zemniekus mainīja, pirka un pārdeva kā

dzīvniekus vai kuru katru preci. „Cilvēki šeit ir lētāki par

nēģeriem Amerikā", raksta 18. gadu simtenī kāds Vidzemes

vācu mācītājs.

Grūtdieņu dziesmas

Savu postu un ciešanas latvietis izdziedāja dziesmās. Šai

laikā radušās daudz latviešu tautas dziesmu par grūtiem



32

Garlībs Merķelis

darbiem un bargiem kungiem, piemēram: Kas tie tādi,

kas dziedāja; Ej, saulīte, drīz pie Dieva v.c.

Garlībs MerķeJis

Daži vācu mācītāji un rakstnieki aizstāvēja latviešu

zemniekus pret muižnieku netaisnībām un nežēlībām.

Garlībs Merķelis sarakstīja grāmatu „Latvieši". Francijā

tikko bija notikusi lielā revolūcija (1789. g.), kurā

tauta nežēlīgi atriebās saviem apspiedējiem. Merķelis tāpēc

aicināja muižniekus uzlabot zemnieku stāvokli, kamēr nav

par vēlu. „Tauta nav vairs akls suns, ko ar sitieniem var

dzīt pie ķēdes," viņš raksta savā grāmatā, „tā ir tījeris,
kas klusās dusmās grauž savas važas un ar ilgošanos gaida

to brīdi, kad varēs tās pārraut un nomazgāt savu kaunu

asinīs."

JAUTĀJUMI ATKĀRTOŠANAI:

Kam piederēja latviešu zemnieka zeme Livonijas valsts laikā?

Kad latviešu zemnieku stāvoklis strauji pasliktinājās?

Kura vara centās uzlabot latviešu zemnieku stāvokli?

Kad latviešu zemnieks nonāca pilnīgi sava kunga verdzībā?

Ar ko ievērojams Garlībs Merķelis?



33

TAUTAS DZIESMAS

Kungi mani vergu sauca,

Vergu mani turēdami,

Nebij dienu, ne naksniņu

Kur galviņu man nolikt.

Ej, saulīte, drīz pie Dieva,

Dod man svētu vakariņ',

Bargi kungi darbu deva,

Nedev' svēta vakariņ'.

Raud brālītis, raud tautietis,

Kunga druvā strādājot;

Kā tiem bija neraudāt,

Asa kunga pātadziņa!

Vai man kunga darbu dēļ

Bēdīgam vien dzīvot?

Kad darbiņu padarīju

Ir lustīgi padzīvoju.

Ozolmuiža, vergu muiža,

Kaut tu būtu nogrimusi,

Kaut tu būtu nogrimusi

Dziļā elles dibenā!

Jauni raud atnākot,

Veci raud aizejot,

lecaviņa garām tek

Pilna ļaužu asarām.

Kas tur kliedza, kas tur brēca

Elles katla dibenā?

Tā kundziņa dvēselīte,

Kas zemniekus vārdzināja.

Siļķes aste, skāba putra,

Tā ir mūsu barībiņa,

Pīles, zosis, tītariņi,

Tie ir kunga vēderā.

PAR ZEMNIEKU STĀVOKLI 16. G. S.

Kāda jau 1548. gadā iznākušā Valdisa fabulu krājumā „Esopus" at-

rodama fabula par suni un lauvu, kas beidzas ar šādiem lauvas vārdiem:

Tad lauva saka: „Vai tev prāts?

Lai tev ar' ēdiens nezin kāds,

Tu taču ķēdē piesiets esi

Un allaž to ap kaklu nesi,

It bieži tevi kokiem dauza.

Kungs, kājām spārdot, kaulus lauza,

Tik glaimiem, asti luncinot,

Var kunga cieņu iemantot.

Tev grūta dzīve pasaulē

Kā dzimtcivēkam Vidzemē . . ."

Fabula attiecas jau uz dzimtbūšanas sākuma laiku Vidzemē. Vēsturnieki

tomēr domā, ka Valdiss, tāpat kā daži citi šī laika rakstnieki, ir kautkādu

iemeslu dēļ naidīgi noskaņots pret Livonijas muižniekiem. Nav nekāda

vēsturiska pierādījuma tam, ka latviešu zemnieku stāvoklis šai laikā būtu

pielīdzināms, kā šai fabulā, ķēdē piesieta suņa
stāvoklim. Zemnieku stā-

voklis Livonijā bija šai laikā noteikti labāks nekā Polijā un Krievijā.



34

Latviešu zemnieki 18. g. s.

PAR ZEMNIEKU STĀVOKLI ZVIEDRU LAIKOS

(1629. g. — 1721. g.)

Zviedrijā zemnieki bija brīvi. Tāpēc arī vairāki zviedru

ķēniņi gribēja atcelt dzimtbūšanu Vidzemē. Beigās to tomēr

neatcēla, bet ieveda tā sauktās vāku grāmatas: tajās ierak-

stīja katra, zemnieka klaušas un nodevas pēc viņa zemes lieluma

un labuma. Zemnieki ieguva arī tiesības sūdzēties par muiž-

nieku varmācībām zviedru tiesās.

Muižnieks nu vairs nedrīkstēja uzlikt zemniekiem klau-

šas un nodevas lielākas par tām, kas bija noteiktas vaku grā-
matās. Tāpat muižnieks nedrīkstēja izlikt zemnieku patvarīgi
no mājām, ja zemnieks pildīja savus noteiktos pienākumus.

Tā dažs zemnieks zviedru laikos ieguva ievērojamu
turību. Ir ziņas, ka zviedru laiku beigās krievi iebrukumā at-

ņēmuši kādam vidēji lielu māju latviešu zemniekam Trikātas

novadā 10 zirgus, 34 liellopus, 20 teļus, 36 aitas, 20 jērus, 13

cūkas un 15 kazas.

Saprotams, ka muižnieku vairākums pretojās zviedru

izvestām reformām; sevišķi tad, kad ar tā saukto muižu reduk-

ciju ķēniņš Kārlis XI atņēma muižniekiem tās muižas, par
kurām viņi nevarēja pierādīt, ka tās likumīgi ieguvuši.

Ļoti nikni pret reformām uzstājās Johans Reinholds Pat-

kuls. Kad zviedru tiesa piespieda viņam nāves sodu, viņš aizbēga
uz ārzemēm un tur kūdīja citas valstis pret Zviedriju. Kad

zviedri sakāva polus sekojošā Ziemeļu karā, Patkuļu izdeva

zviedriem, un zviedri notiesāja viņu moku pilnā „rata nāvē".



35

Veca latviešu zemnieka māja

PAR ZEMNIEKU STĀVOKLI KRIEVU LAIKOS

(pēc 1721. g.)

Klaušas palielināja div- un trīskārtīgi. Zemniekiem nācās

iet muižas darbos piecas un pat sešas dienas nedēļā no gaismas
līdz tumsai pavasari, vasaru un rudeni. Viņiem neatlika vairs

laika apstrādāt savu zemi un pietrūka spēka un patikas pie-

nācīgi kopt muižas laukus. Zemnieku saimniecības nīkuļoja, un

viņi iekļuva parādos, trūkumā un postā.
Ziemu bija jāved muižai malka, būvkoki un citi materiāli.

Visgrūtākais darbs bija muižas rijā, kad kūlējiem bija jāceļas

jau drīzi pēc pusnakts.



36

Turklāt muižnieki arvien vairāk sāka nodarboties ar

degvīna tecināšanu, kas ienesa labu peļņu. Kad zemniekiem

pietrūka maizes, muižniekam nereti nebija ko aizdot, jo viss

labības atlikums bija nodedzināts degvīnā. Tā kā augstāko cenu

par degvīnu maksāja pavasaros un rudeņos, kad degvīna pie-
gāde pilsētās bija maza ļoti slikto „pārrūgušo" ceļu dēļ, tad

daudz muižnieku tieši tad spieda savus zemniekus mocīt sevi

un savus zirgus, degvīnu uz pilsētām pārvedot.
Līdz ar to pieņēmās zemniekos dzeršanas posts vēl ne-

bijušos apmēros. Muižnieki ierīkoja krogus, kur latviešu zem-

nieks „slīcināja savas bēdas" un nodzēra pēdējo, kas viņam vēl

atlicies. 18. g. s. vidū Vidzemē bija tikai ap 30 skolu, bet tuvu

pie 1000 krogiem.

Daudz muižnieku bija dienējuši kā virsnieki krievu ar-

mijā. Tur viņi bija pieraduši pie ļoti nežēlīgas apiešanās ar

padotajiem. Kareivjus pēra par visniecīgākiem pārkāpumiem.
Arī muižās tagad ieviesās nežēlīga zemnieku pēršana.

Jau kāds 1713. gada likums atļauj muižniekiem pērt un

sodīt zemniekus pēc patikas. 1719. gadā iznāk likums, kas at-

ļauj zemniekiem, kas bēg no sava kunga — nogriezt ausis vai

degunu un iededzināt zīmi pierē.

Neraugoties uz šiem bargajiem sodiem, zemnieku bēgšana
bija parasta lieta, un cietsirdīgākiem muižniekiem vienmēr pie-
trūka darba spēka.



37

6. NODAĻA

LATVIEŠU ZEMNIEKS LABĀK IEPAZĪSTAS AR

KRISTUS MĀCĪBĀM

Latvieši pieņem luterticību

Latvieši bija pieņēmuši kristīgo ticību jau 13. gadu-

simtenī, sākumā pēc katoļu baznīcas mācībām un paražām.
Vēlāk latvieši pieņēma luterticības mācības. l )

. . . izņemot Latgali

Vidzemē, Kurzemē un Zemgalē latvieši saglabāja luter-

ticību līdz pat tagadnei. Vienīgi Latgales latvieši pārgāja

atpakaļ katoļticībā. To viņiem uzspieda poļu vara ilgajā

viņu valdīšanas laikā (1561-1772).

Ilgu laiku ticības lietas Latvijā izlēma svešas varas un

vācu muižnieki. Latviešu zemnieks tikai pieņēma kristīgās

ticības ārējās paražas, ko kungi un Baznīca no viņa

prasīja.

Muncelis un Fīrekers

Bet tad 17. gadusimtenī Kurzemes hercoga galma mā-

cītājs Juris Mancelis sarakstīja latviešu valodā sprediķu

grāmatu. Ap to pašu laiku Kristaps Fīrekers pārtulkoja
labā latviešu valodā Mārtiņa Lutera un citas garīgas dzies-

mas. Latvieši lasīja Manceļa sprediķus un dziedāja Fīrekera

dziesmas ar lielu prieku un tā pamazām labāk iepazinās

ar Kristus mācībām.

Ernests Gliks pārtulko Bībeli 1689. g.

1689. gadā Alūksnes mācītājs Ernests Gliks pārtulkoja
latviešu valodā Bībeli.2) Zviedru ķēniņš pavēlēja to izdalīt

bez maksas visām latviešu baznīcām un skolām. Drīz Bībele

bija katrā latviešu zemnieka mājā.

Hernhūtes brāļi Vidzemē

Liela garīga atmoda 3) Vidzemes latviešos notika 18.

gadusimtenī. Valmierā ieradās no Vācijas tā sauktie Hern-

hūtes brāļi4 ). Tie bija dievbijīgi ļaudis un karsti vēlējās,

lai visi ļaudis — augsti un zemi, bagāti un nabagi, muiž-

nieki un zemnieki — mīlētu viens otru kā brāļi un māsas

un dzīvotu krietnu un godīgu dzīvi.



38

Hernhūtes brāli iemācījās latviešu valodu un sāka slu-

dināt latviešiem Kristus mācības sirsnīgos, vienkāršos un

saprotamos vārdos.

Kristus mācības izpaužas latviešu dzīvē

Latvieši kāri uztvēra šīs mācības. Tās drīz izpaudās

latviešu dzīvē. Ģimenēs valdīja saticība, mazinājās dzer-

šanas posts, ļaudis kļuva apzinīgi darbā un pienākumos.

Ja kādam uzbruka trūkums vai cita nelaime, citi viņam

palīdzēja. Latvieši paši kļuva brāļu draudžu vadītāji un

runātāji (tā sauktie sacītāji jeb
„
tētiņi") savās dievvārdu

sapulcēs.

Krievu valdība aizliedz brāļu draudzes

Dažiem vācu mācītājiem un muižniekiem patika brāļu

draudzes, un viņi tās atbalstīja. Citi turpretī nostājās pret

brāļiem naidīgi un panāca, ka krievu valdība aizliedza brāļu

darbību.

1) Skat. nod. „Andrejs Knopkens sludina Rīga Lutera mācības". 9. lpp.!

2) Bībeles tulkošanu Ernests Gliks paveica astoņos gados, iepriekš
studēdams gan ēbrēju un grieķu, gan latviešu valodas. Glikam palīdzēja citi

mācītāji, kā arī viņš izmantoja atsevišķus Bībeles tekstus, ko jau agrāk

bija tulkojuši latviešu mācītājs Jānis Reiters, Kristaps Fīrekers un citi.

3) Angļu valodā
—

revival.

4) Hernhūte bija muiža Vācijā. Tās īpašnieks grāfs Cincendorfs lielā

sirsnībā uzņēma bēgļus, kas ticības vajāšanu dēļ bija pametuši savu

dzimteni Bohēmijā (Cechoslovāķijā), un noorganizēja pirmās brāļu draudzes.

Cincendorfs apmeklēja arī Ameriku un arī šeit organizēja t.s. „Brethren
Churches", sevišķi Pensilvānijā.

JAUTĀJUMI ATKĀRTOŠANAI:

Kādu ticību saglabāja latvieši dažādos Latvijas apgabalos?

Ar ko ievērojams Juris Mancelis? Kristaps Fīrekers?

Kas pārtulkoja latviešu valodā Bībeli? Kad?

Parādi kartē latviešu Bībeles tulkošanas vietu!

Kurā gadusimtenī Vidzemē darbojās Hernhūtes brāļi?

Ko viņi vēlējās?

Kā izpaudās Kristus mācības latviešu dzīvē?

Kā vācu mācītāji un muižnieki izturējās pret brāļu draudzēm?



39

Latviešu Bībeles titullapa 1689. g.



40

TAUTAS DZIESMAS

Mēs māsiņas nebijām,

Mēs māsiņas saucāmies,

Ļaudīm lieli brīnumiņi,

Ka mēs mīļi dzīvojam.

Acis darba izbijās,

Rokas darba nebijās,

Rokas darba nebijās,

Zinājās padarot.

Es ar savu bāleliņu

Ne reizīti neplēsos,

Katru reizi goda prāts,

Saderīga valodiņa.

Ļauni ļaudis, ļauna diena

Stūma mani lejiņā,

Dieviņš ņēma pie rociņas,

Veda mani kalniņā.

KĀDS ACULIECINIEKS STĀSTA

par garīgo atmodu, ko Valmieras apkārtnē radīja Hernhūtes

brāļi: „Tiklīdz ļaudis sestdienās un svētku priekšvakaros tika

atlaisti no darba, viņi nāca lieliem bariem uz diakonātu (brāļu

sapulces vietu Valmierā), dziedādami ceļā savas vismīļākās
dziesmas: Nāc, tu latvju Pestītājs! un Nāciet kopā, bēdu ļaudis!
Tā kā viņi jutās ļoti labi, tad viņi nosauca to par savu kāzu

laiku. Lai nu gan viņi cauru dienu un nedēļu bija darbā ļoti

noguruši, taču visu nakti miegs nenāca viņu acīs; un kad viņi

bija atgriezušies, tad bija tomēr pirmie pie darba un turklāt

tik mundri, ka no noguruma viņiem neko nevarēja manīt. . .

Kustībai plēšoties plašumā, šādi nakts gājieni vairojās,

jo ceļš līdz Valmierai bija dažam labam pārdesmit un vairāk

kilometru (16 kilometri ir 10 jūdzes jeb „miles ,,

) garš.
Arī tuvākajiem nācās kavēt miegu, jo sapulces bija jāno-

tur priekš baznīcas laika, un baznīcas dievkalpojumu sākums

Valmierā vasarā bija astoņos un ziemu — pusdeviņos no rīta.

Brāļi mēdza sanākt uz savām sapulcēm jau pulksten piecos.

LATVIEŠU GARĪGĀ DZIESMA PIRMS UN PĒC FIREKERA

Vēl Manceļa laikā (ap 1650. gadu) latvieši bija gan labi

tautas dziesmu dziedātāji, bet pavisam vāji dziedāja baznīcas

dziesmas. Nebija baznīcās arī vēl ērģeles, un dziesmas vajadzēja
uzsākt sevišķam dziesmu uzņēmējam jeb priekšdziedātājam.
Dažreiz tas pats bija ļoti vājš dziedātājs un neprata uzņemt

un noturēt meldiju. Bet ļoti vājas bija toreiz arī baznīcas dzies-

mas pašas. Kāds vācietis apraksta toreizējo latviešu dziedāšanu

dievkalpojumos par ~dūkšanu un kaukšanu".

Tad pirmo reizi Dobeles dievnamā (ap 1660. gadu) sāka

dziedāt Kristapa Fīrekera tulkotās garīgās dziesmas. Fīrekers

bija vācietis, bet apprecēja latvieti, labi prata latviešu valodu



41

un kā labs dzejnieks ieveda dziesmās atskaņas un ritmu. Lat-

vieši ļoti iemīļoja Fīrekera dziesmas. Drīz vien latviešu dziedā-

šana baznīcā kļuva melodiska un skanīga.
Arī Mancelis bija mēģinājis tulkot latviski dažas garīgas

dziesmas. Bet tās, kā visas tā laika dziesmas līdz Fīrekeram,
bija bez atskaņām un ritma. Piemēram, tā pati dziesma Mancela

un Fīrekera tulkojumā:

MANCELIS:

Nāc, Svētais Gars, Kungs Dievs,

Piepildi ar Tavu žēlīgu dāvanu

tavu ticīgo sirdes un prātus,

Tavu dedzīgu mīlību iededzini iekšan tiem:

O, Kungs, caur gaišu spīdumu

Py tās ticības sakravs esi

Tos ļaudis no visas pasaules mēlēm,

Tas gir tev, Kungs, par godu dziedāts,

Hallelujā, Hallelujā!

FĪREKERS:

Tu Gars no Dieva, Svētais Dievs!

Nāc mūsu sirdīs, dārgais vies',

Un tās ar visu labu pildi,

Ar karstu mīlestību sildi;

Ak Kungs, Tu skaidrais mācītājs,

Kas visur esi aicināj's

Tos ļaudis Dieva vārdu klausīt,

Par to Tev pateic Tava draudzīt',

Allelujā, gods Dievam dots!

Fīrekera dziesma no 1685. g. dziesmu grāmatas



42

7. NODAĻA

LATVIEŠU ZEMNIEKS CĪNĀS PAR SAVU BRĪVĪBU

Zemnieku nemieri

Jau 18. gadu simtenī vairākās vietās Vidzemē (Raunā,

Smiltenē, Dikļos) notiek latviešu zemnieku nemieri. Muiž-

niekiem jāsauc palīgā krievu karaspēks, lai nemierus ap-

spiestu. Nemieru vadoņus nežēlīgi soda.

Nemieri Kauguros 1802. g.

1802. gadā notiek nemieri Kauguru muižā pie Valmie-

ras. Tie sākas ar zemnieku streiku Valmieras un Cēsu ap-

kārtnes muižās. Tākā ir pats karstākais rudens darbu laiks,
streiks sagādā muižniekiem lielus zaudējumus. Izsauktais

karaspēks apcietina un per streika vadoņus.
Tas sanikno zemniekus. Pie Kauguru muižas ēkām

sapulcējas ap 3000 cilvēku liels pūlis un prasa apcietināto
atbrīvošanu. Stāvoklis top muižniekiem un nelielajam kara-

spēkam ļoti bīstams. Lielā steigā un slepenībā top izsaukti

palīgspēki — artilērija. Tikai ar tiešiem lielgabala šāviņiem

pūlī izdodas zemniekus izklīdināt. Nemiernieku vadoņus
notiesā uz nāvi, bet vēlāk sodu pārvērš pēršanā un spaidu

darbos un pēc dažiem gadiem viņus atbrīvo. l )

Baumas izraisa nemierus Jaunbebros v.c.

Lieli nemieri notiek arī ap 1840. gadu. Šai laikā ir

gan beigusies dzimtbūšana, bet zemniekam joprojām smagi

jāstrādā klaušas, lai drīkstētu palikt uz savas zemes. Tur-

klāt Vidzemi piemeklē vairākus gadus pēc kārtas neraža un

bads. Zemniekos izplatās baumas, ka ķeizars dodot zem-

niekiem zemi Krievijas dienvidos. Lieliem bariem viņi dodas

uz Rīgu, lai „pierakstītos uz siltām zemēm." Daudzi pie-

ņem pareizticību 2), jo domā, ka krievu pareizticīgais ķei-

zars dos zemi tiem, kas pieder viņa ticībai.

Baumas izrādās nepatiesas. Policija un karaspēks dzen

zemniekus ar varu atpakaļ uz viņu dzimtiem pagastiem.
Vairākās vietās (Jaunbebros, Veselavā) uzliesmo nemieri.

Atkal jāizsauc karaspēks. Nemiernieku vadoņus, kā parasti,
atkal nežēlīgi soda. Zemniekos aug naids pret vācu muiž-



43

niekiem, ko uzskata par vainīgiem šinī nežēlībā.

Zemnieku likumi

Pamazām Krievijas valdība sāk interesēties, kāpēc zem-

nieki tik bieži saceļas.

Jau dažus gadus pēc Kauguru nemieriem iznāk pirmie
zemnieku likumi. Tie aizliedz zemniekus pārdot vai mai-

nīt un ierobežo muižnieku patvaļu un varmācības.

Dzimtbūšanas atcelšana

Bet likums arī nosaka, ka zemnieka zeme un māja

pieder muižniekam. Kad dažus gadus vēlāk (1819) atceļ

dzimtbūšanu, zemniekam nav kurp iet. Lai varētu palikt

uz savas zemes, zemniekam jāsamierinās ar visu, ko kungs

no viņa prasa. Zemniekam no jauna jāvergo smagās klaušās.

Māju atpirkšana

Tad valdības bankas aizdod zemniekiem naudu, un

viņi pamazām sāk paši savas mājas no muižniekiem atpirkt.

Ap 1860. gadu jau liels skaits latviešu zemnieku atbrīvoju-

šies no muižas varas.

Grūti strādājot, pamazām pieaug latviešu zemnieka

turība. Kad mājas atpirktas, viņš krāj naudu, lai sūtītu

savus bērnus augstākās skolās un tā sagādātu tiem labāku

dzīvi.

1) Notiesāja: Vīteņu māju saimnieku Pēteri un kalpu Ķeižu Jani,

Mujānu muižas sulaini Gothardu (Ģedertu) Johansonu un kučieri Pēteri

Bušu. Johansons tiesā liecināja, ka lasījis Garlība Merķeļa grāmatu ~Latvieši"
un tulkojis dažas nodaļas latviski.

2) Pareizticīgā (angl. Greek or Eastern Orthodox) baznīca atdalījās no

katoļu baznīcas 1054. gadā un bija galvenā ticība Krievijā.

JAUTĀJUMI ATKĀRTOŠANAI:

Kur notika lielie zemnieku nemieri 19. g. s. sākumā? Kurā gadā?

Kāpēc izcēlās nemieri ap 1840. gadu?

Kādu ticību pieņēma latviešu zemnieki, zemi gribēdami?

Kāpēc pēc dzimtbūšanas atcelšanas latviešu zemniekam bija jāpieņem

muižas prasības?

Kā latviešu zemnieks pamazām tika vaļā no muižas varas?



44

Nemieri

Kauguros
1802.
g.

Kāda

aculiecinieka
zīmējums



45

KAUGURIEŠI

No Kārla Zariņa romāna
ļy
Kaugurieši"

„Tad atlaidiet mūsu brāļus . .
.

mūsu brāļus!" sauca

Vīteļu Pēteris, vicinādams jo milzīgu nūju. „Mēs prasām mūsu

brāļus!" viņš atkārtoja, un pūlis tūdaļ uztvēra viņa saucienu:

„Mūsu brāļus! Mūsu brāļus!"

Šternbergs (muižnieks-policijas priekšnieks) nosvieda ro-

kas par zīmi, ka arī to viņš nevar. Viņš lēni kāpās atpakaļ,
jo pūlis kā grūstošs Gaujas iezis slīdēja uz priekšu — uz viņu,
uz ērberji (dzīvojamo ēku), uz kareivjiem.

„Mūsu brāļus, mūsu brāļus!" ļaužu milzums vētraini

dziedāja.

„Mēs paliksim te visi!" zvērēja Vīteļu Pēteris, pacēlis

nūju pret debesīm. „Visi kā viens!"

Viņš bija varens, varens šai brīdī, līdzīgs senlaiku krīvam.

Milzīgā nūja drebēja viņa satrauktajā rokā kā Mozus zizlis. Divi

Kauguru draugi — Vecbālis un Ādzelis — balstīja viņa rokas,
un pats viņš skaļi un draudoši atkārtoja: „Mēs paliksim te

visi!" Bet tad, šai mirklī, sešas liesmiņas pazibēja grenadieru

šauteņu galos, un seši balti mākuļi pacēlās gaisā, uz brīdi aiz-

segdami šāvējus.
Pūlis sagrīļojās uz priekšu un atpakaļ, kā kad spējš, ne-

gaidīts vēja brāziens būtu pārskrējis tam pāri. Atskanēja izbaiļu
kliedzieni — laikam sieviešu, jo viņas pret rīta pusi bija iemal-

dījušās barā; trīs, četri zemnieki pakrita zemē, taustīdami sa-

šautās kājas; atskanēja saucieni, lai nesamin ievainotos, lai nes

tos projām, tad atkal pūlis saspiedās ciešāk un virzījās vēl drau-

dīgāk pretī kareivju ierindai.

Tagad, šķiet, nekāda vara vairs nespēja savaldīt viņu
sašutumu,.

„Mūsu brāļus! Mūsu brāļus!" tas auroja.
Grāfs, nevienam, nemanot, nozuda mūrūža aizmugurē,

atkāpās arī Lomeijers un Zunde, un tikai Šternbergs kā apstul-
bis svaidījās rokām, saukdams uz zemniekiem:

„Ejiet ar labu! Ejiet ar labu!"

„Mūsu brāļus! Mūsu brāļus!" atbildēja pūlis.
„Mēs brīvību prasām!" tā vēl Pēteris, pārdroši tuvoda-

mies virsnieku pulciņam.
~Brīvību, brīvību!" ļaužu milzums atkārtoja viņa vārdus.

Priekšējā grenadieru rinda sašķīda un izjuka kā zediņu

žogs; daži iejuka zemnieku pūlī, citi pakrita zemniekiem zem

kājām. Bet tad atkal kā pirmo reizi, pazibēja sešas uguntiņas,

pacēlās dūmu mākuļi, un nevarīgs šāviena troksnis — līdzīgs

zirņu bārstīšanai — iejuka pūļa saucienos. Neviens nepakrita,

jo tēmēts šoreiz bija par augstu; toties pūļa sašutums kļuva

bezgalīgs.



46

„Slepkavas!" kliedza Jaunzemju Dāvis, drebēdams kā

drudzī.

„Šaujiet mūs visus nost!" uztvēra pūlis, plēsdams sev

drēbes no krūtīm, kā kad rādītu, kur lai tēmē.

Līdzīgi mūrim zemnieki tagad stāvēja karaspēka priekšā
un pārvērstām, nepazīstamām sejām atkārtoja vienu un to pašu:

„Slepkavas!"

* * *

Tai pašā laikā uzliesmoja tuvākā lielgabala stobrs, un

gaisu satricināja apdullinošs grāviens. Ērberģis un pagalms
ietinās dūmākā, gaisu piepildīja sēra smaka un lielgabala dār-

doņa ilgi un drausmīgi atbalsojās apkārtējos mežos.

šāviens, vai nu tīši, vai netīši, bija ņemts par augstu,
tādēļ nekāda ļaunuma zemniekiem nenodarīja. Pirmā apjukumā
viņi nesaprata, kas noticis, bet tad ar jaunu sparu un bezgalī-

giem lāstiem mācās muižas aizstāvjiem virsū. Brīdis kļuva jo
mirkli, jo nopietnāks. Kas tas bija? Vai ne eUes uguns nespēja
šos pārdrošniekus iebiedēt? Šternbergs nobāla, un tāpat viņa
palīgus pārņēma uztraukums. Bija palicis vairs tikai viens

šāviņš — un ja arī tas nelīdzētu? Zemnieku bari ielenca pa-

galmu no visām pusēm, karavīriem ne vienu reizi vien iznāca

atvairīt akmeņus, kurus tiem svieda. Tagad atlika vai nu pa-

doties, vai cīnīties līdz nāvei pret satrakoto ļaužu milzumu.

Pēc laiciņa atskanēja otrs šāviens — un šoreiz karteča

ieskrēja tieši pūļa vidū, izsvaidīdama desmitiem cilvēku gan pa

labi, gan pa kreisi.

Mirkli valdīja klusums, bet tad atskanēja lāsti, vaimanas,

bezgalīgi izmisuma saucieni. Likās, ka lielgabala pērkons būtu

pārvērties simtejādās cilvēku balsīs, kas runāja, kliedza, kunk-

stēja un lamājās
. . .

Kad dūmāka daudz maz izklīda, parādījās
tik nepatīkama, tik drausmīga aina, ka pat cietais Šternbergs
nodrebēja. . . .

(Kauguru nemieru ainu gleznā attēlojis mākslinieks Jānis Til-

bergs, skat. Mana tēvu valoda 7.18. kl. 228. Ipp.l)

JAUNBEBRU DUMPIS 1841. GADĀ

Kad Jaunbebros ieradās sodekspedīcija apriņķa tiesnešu

vadībā, lai apcietinātu saimnieku V. Preisu, ko apvainoja aģitā-
cijā par pāriešanu pareizticībā strādnieki, kas klaušu kārtībā

raka muižas kartupeļus, prasīja viņa atbrīvošanu. Tiesnesis ba-

rons Tranzē pavēlēja kareivjiem apcietināt vairākus kartupeļu
racējus, kas atteicās turpināt darbus. Izcēlās sadursme, pie kam

smagi ievainoja otru tiesnesi. Paķēruši mietus un dakšas, strād-

nieki atsita kareivju uzbrukumu un vajāja viņus līdz muižai,

kur prasīja izdot tiesnesi Tranzē. Kopā ar kareivjiem viņam iz-

devās nakti aizbēgt.



47

Krievu karavīri Rīgas pils laukumā 1824. g.

Pēc dažām dienām ģenerālgubernators Palēns nodeva

Tranzē rīcībā vēl divas rotas kareivju un pavēlēja atkal doties

uz Jaunbebriem, kur zemnieki bija sapulcinājuši palīgspēkus no

apkārtējiem pagastiem. Viņu izklīdināšanai un vainīgo apcie-
tināšanai vēlāk nosūtīja vēl piecas rotas zaldātu un 40 kazakus*)

ar diviem lielgabaliem.

Ķeizars (Nikolajs I) lika no Kurzemes un Lietuvas

nosūtīt uz Vidzemi trīs kājnieku pulkus un vienu kazaku

divizionu, kopā ap 10000 vīru, kurus sadalīja pa pilsētām un

laukiem. Pēc muižniecības pieprasījuma ķeizars atļāva iecelt

divas kara tiesas nemiernieku sodīšanai; tām piekomandēja
vietējos zemes tiesnešus. Bebru kartupeļu dumpja dalībnieku
tiesāšana piekrita Rīgas apriņķa zemes tiesnesim baronam

Ungernam-Šternbergam.

Vienā un tai pašā dienā, 1841. gada 4. decembrī, sodus

izpildīja kā Pihajervā (Igaunijā), tā Jaunbebros. Pirmā vietā

sodīja 30 igauņu zemniekus ar stroatēm, dzenot notiesātos caur

50-500 kareivju ierindu, pie kam katram ar strosti bija jāsit
sodāmam pa muguru. Virsnieki ar krītu rokā gāja eksekūcijas
laikā gar ierindu un uzvilka krustu uz mēteļa katram kareivim,
kas nepaspēja laikā iesist vai sita par vieglu; tos turpat bries-

mīgi pēra. Strostēs bija militārs sods.



48

Jaunbebros sodīja 113 latviešu saimniekus un kalpus, arī

dzenot caur ierindu. Sitienu skaits nebija nekādā samērā ar

notiesātā vecumu, dzimumu un veselības stāvokli: pusaudžus
sita kā vīrus, un nespēcīgas vecenītes dabūja līdz simt koku.

Kas paģība, to uzsēja uz ragavām un vilka caur ierindu jau
pusmirušu, turpinot izpildīt piespriesto sitienu skaitu. Vienu

sodīja ar 1500 sitieniem, trīs ar 1000; 17 katru ar pieci simtu

13 katru ar 150, 4 ar 100, 26 ar 80 sitieniem u.t.t. Daži nomira

soda vietā, citi vēlāk cietumā vai ceļā uz Sibiriju.
1842. gada 8. janvārī līdzīgā kārtā Veselavā sodīja 17

notiesātos.

Pārējo iedzīvotāju iebiedēšanai uz soda vietām sadzina

simtiem pagastu amata vīru un tūkstošiem zemnieku no visa

apriņķa. . . .

Vēl ilgi Daugavas novados ziemas vakaros bija dzirdami

nostāsti par briesmīgo zemnieku sodīšanu. Tas uzturēja naidu

pret vācu varu vecajā paaudzē un iepotēja to jaunajā . . .

(A. Švābes „Latvijas vēsture 1800-1914" 194.-197. lpp.)

1) Aģitēt — dedzīgi ieteikt, paskubināt, musināt. Aģitāciju par pār-
iešanu pareizticībā toreiz Vidzemē uzskatīja par nemieru celšanu un sodīja,
kaut gan citos gadījumos krievu administrācija atbalstīja šādu ticības

maiņu. Tad sodīja luterāņu mācītājus, kas samulsinātos zemniekus centās

uzņemt atpakaļ luterticībā. Mācītājus sodīja ar cietumu, atcelšanu, izsūtīšanu.

2) Par kazakiem sauca krievu armijas jātniekus-kavaleristus, bet par

zaldātiem — kājniekus.

UZVĀRDI LATVIEŠIEM

Kad 1817. gadā Kurzemē un 1819. gadā Vidzemē atcēla

dzimtbūšanu, likums noteica, ka latviešu zemniekiem jānosaka
uzvārdi. Līdz tam laikam latviešus sauca priekšvārdā un tās

mājas vārdā, pie kuras viņi piederēja. Piemēram: Vīteļu Pē-

teris, Ķeižu Anna v.c. Tā kā uzvārdu došanā piedalījās vācu

muižnieki, liela daļa latviešu dabūja vācu uzvārdus, piemēram:
Blūms, Bergs, Ulmans, Rozenšteins, Rozenbergs v.d.c. Polijas
pierobežā savukārt latvieši dabūja labu tiesu polisku uzvārdu,
kā: Petrovskis, Kovaļevskis, Lapinskis utml. Praulienes muiž-

nieks Klēbeks, gribēdams spītēt krievu ieceltajam ģenerālgu-
bernatoram Pauluči (kas bija itāļu izcelsmes), salika saviem

zemniekiem italiskus uzvārdus, kā Barlotti, Andžulini, Torjani.



49

8. NODAĻA

LATVIEŠU JAUNEKĻI MODINA TAUTU

Cimze māca latviešu skolotājus

Latvietis Jānis Cimze mācījās Vācijā par skolotāju.

Atgriezies dzimtenē, viņš top par Valkas skolotāju semināra

direktoru.

Šo semināru apmeklē latviešu jaunekļi, kas arī vēlas

kļūt par skolotājiem. Jānis Cimze viņus māca „kalpot

savai tautai", un jaunie skolotāji māca tālāk latviešu bēr-

nus un jauniešus. Viņi stāsta latviešu bērniem un viņu ve-

cākiem, ko bija mācījušies seminārā un lasījuši citu tautu

grāmatās un laikrakstos: kā visā Eiropā tautas mostas un

cīnās par savu brīvību. 1)

Vairāki citi latvieši studēja Tērbatas universitātē Igau-

nijā 2), kā arī Krievijas augstākās skolās.

Valdemārs

Krišjānis Valdemārs, pabeidzis studijas Tērbatā, strā-

dā Krievijas valsts iestādēs Pēterpilī un Maskavā3). Viņš

raksta krievu laikrakstos, kā vācieši apspiež latviešu tautu.

Latviešus Valdemārs dedzīgi aicina mosties un apzināties,

Krišjānis Valdemārs



50

Jānis Cimze

ka viņi ir tauta (nācija) un ka viņiem jātop pašiem par

kungiem savā dzimtajā Latvijā.

..Pēterburgas Avīzes"

Valdemāra raksti un sevišķi viņa izdotais laikraksts

„Pēterburgas Avīzes" rada lielu saviļņojumu un nacionālu at-

modu latviešu tautā. Vācieši tāpēc ienīst Valdemāru un

panāk, ka krievu valdība aizliedz Valdemāram dzīvot

dzimtenē.

Barons

Valdemāra draugs un studiju biedrs Krišjānis Barons

krāj latviešu tautas dziesmas.

Kronvalds

Vecpiebalgas skolotājs Atis Kronvalds ir dedzīgs runā-

tājs. Viņš saka savās runās un rakstos, ka latviešiem ir

bagāta un skaista valoda, kas kopjama un glabājama. Pats

viņš rada daudz latviešu jaunvārdu.

Dzejnieki

Jaunie latviešu dzejnieki Auseklis un Andrejs Pumpurs

savos darbos rāda tautai, ka viņai diža pagātne, uz ko tā



51

Krišjānis Barons

var būt lepna. Reiz Lāčplēsis uzvarēs Melno bruņinieku,

raksta Pumpurs; bet Auseklis sludina, ka no dzelmes reiz

augšā celsies Gaismas pils. Ar Lāčplēsi un Gaismas pili

abi dzejnieki domā latviešu tautu, kas reiz uzvarēs svešos

apspiedējus un iegūs pilnīgu brīvību.

1) Līdzīgi Cimzem, Vācijā par skolotāju bija mācījies arī Kurzemes

latvietis Andrejs Bergmanis. Viņš mācīja latviešu jaunekļus Cīravā. Vēlāk

(1840.) ari Kurzemē nodibina skolotāju semināru Irlavā.

2) Tērbatu tagad sauc par Tartu.

3) Pēterpils (krievi viņu sauca par Petrogradu, vāci —

par Pēterburgu,

bet komunisti tagad — par Ļeniņgradu) bija toreiz Krievijas galvas pilsēta
un ķeizara dzīves vieta. Maskava ir tagad Padomju Krievijas galvaspilsēta.
Sameklē abas pilsētas "Eiropas kartē!

JAUTĀJUMI ATKĀRTOŠANAI:

Kas māca jaunos latviešu skolotājus Valkas skolotāju seminārā?

Ko jaunie Skolotāji mācīja latviešu bērniem un viņu vecākiem?

Kā Krišjānis Valdemārs cīnījās pret vāciešu virskundzību?

Ar ko ievērojams Krišjānis Barons? Kronvaldu Atis?

Nosauc dažus Ausekļa un Andreja Pumpura darbus!

Parādi Latvijas kartē Valku, Vecpiebalgu, Irlavu, Cīravu!



52

TAUTAS ATMODAS LAIKMETA DZEJA

Kad atnāks latviešiem tie laiki,

Ko citas tautas tagad redz?

Kad aizies tumsība kā tvaiki,

Kas ļaužu acis cieti slēdz?

Kad pūtīs vējš, kas spirdzina

Un tautas kroni mirdzina?

Ja cerēt gribi, draugs, uz brīvību

Un sīkstu nemirstīgu tautību

Tad noej klausīt latvju skolas sienās,

Kā jauno audzi māca šinīs dienās

Ja dzirdi šādus vārdus: tēvija
Un mīļā, dārgā, svētā Latvija,

Tad cerēt vari gan uz brīvību!

Mēs mostāmies uz jaunu, jauku dzīvi,

Lai brīvīb' zaļo, lai taisnība spīd,

Un taisnīb's kausam pilnīgs svars.

Brīvība mūsu karogam par zīmi,

Mūs modināja laika gars;

Uz to lai dzenamies, latvji, ik brīd'!

Uz priekšu, brāļi, naigi, naigi,

Mums pieder nākamajie laiki!

Lai nelaiķi mums dus.

Mums līgot līgo druvas plašas,

Ja pašiem mums ir rokas knašas,

Ja pašiem spēks mums būs.

Kad latvieši ar spēku dzītos,

Uz to, kas prātu apgaismo,

Kad visi, cik vien paspēj, cīstos

Pēc tā, kas īsti aplaimo —

Tad pūstu vējš, kas spirdzina

Un tautas kroni mirdzina . . .

(Jānis Ruģēns)

(Auseklis)

(Jēkabs Pilsātnieks)

(Krišjānis Barons)

SAMEKLĒ lasāmgrāmatā „Mana tēvu valoda" 7. un 8. klasei

ziņas par Andreju Pumpuru, Krišjāni Baronu un citiem tautas

atmodas laikmeta darbiniekiem! Izlasi tur Pumpura „Lācplēša
varoņdarbus" un Ausekļa „Gaismas pili"1

' Kādus vēl Ausekļa
un Pumpura dzejoļus tu zini?

ZIŅAS PAR TAUTAS ATMODAS LAIKMETA

DARBINIEKIEM

KRIŠJĀNIS VALDEMĀRS (1825-1891) bija saimnieka dēls no

Arlavas pagasta. Apmeklēja skolu Sasmakā (ko vēlāk pārdēvēja

par Valdemārpili). Pašmācības ceļā 24 gadu vecumā sagatavojās
uz iestāju pārbaudījumiem ģimnāzijā. Pēc Liepājas ģimnāzijas



53

beigšanas studēja tautsaimniecību Tērbatas universitātē. Še

nostājās pret latviešu studentu pārvācošanās tieksmēm un savai

studentu vizītkartei pievienoja apzīmējumu „Latvietis". Tā

toreiz daudziem likās nedzirdēta pārgalvība, jo katru latvieti,
kas prata vāciski un apmeklēja augstākās skolas, mēdza uz-

skatīt par vācieti. Kad universitātes rektors Valdemāru norāj,
Valdemārs atbild: „Latvietis, kas labi prot vāciski, angliski un

franciski, nevar reizē būt vācietis, anglis un francūzis, bet pa-

liek joprojām latvietis."

Pēc studijām Valdemārs darbojās krievu valdības die-

nestā Pēterpilī, vēlāk pārceļas uz Maskavu. Viņš sadraudzējas

ar krievu nacionālistiem un raksta krievu laikrakstos par vācu

uzkundzēšanos Baltijas apgabalos. Kā jūrniecības speciālists
dibina jūrskolas dažādās Krievijas pilsētās, kā arī pirmo latviešu

jūrskolu Ainažos un latviešu jūrniecības sabiedrību „Austra".
Viņš aicina: „Latvji, brauciet jūriņā! Krājiet zeltu pūriņā!"

KRIŠJĀNIS BARONS (1835-1891) bija Struteles muižas (Zem-

galē) vagara (darbu pārlūka) dēls. Pēc Jelgavas ģimnāzijas

beigšanas studē matemātiku un astronomiju Tērbatā. Kopā ar

Valdemāru pulcina latviešu studentus un intelliģenci Tērbatā

un vēlāk Maskavā tā saucamajos latviešu „lasāmos vakaros".

Rosīgi darbojas līdz „Pēterburgas Avīžu" izdošanā un rediģē-
šanā. Savācis pavisam ap 220.000 tautas dziesmu (pavisam sa-

vāktas ap 900.000!)
Tautas teikas un pasakas savukārt kā pirmais vāca un

izdeva Ansis Lerchs-Puškaitis, kas bija Irlavas skolotāju semi-

nāra absolvents.

KRONVALDU ATIS (1837-1875) dzimis Durbes draudzē kā

muižas modernieka (piensaimniecības vadītāja) dēls. Apmeklē

skolu Aizputē un Liepājā, pēc tam neilgu laiku studē Berlīnē.

leguvis vācisku audzināšanu un izglītību, vīra gados no jauna
mācās latviešu valodu un kļūst par ievērojamu latviešu valodas

kopēju. Viņa radīti jaunvārdi: apstāklis, balva, burtnīca, cēlo-

nis, cietoksnis, dzeja, glezna, kauja, kundze, jaunkundze, nā-

kotne, pagātne, pilsonis, priekšmets, satversme, skolnieks, slim-

nīca, sūtnis, teikums, tēvija, varonis, vēstule, vēsture, ziedonis,

zinātne, zilonis v.c.l ).
Kronvalds vēlāk studē Tērbatā. Pēc tam ir skolotājs

Vecpiebalgā. Rīko latviešu skolotāju konferences. Loti ievēroja-
mas viņa runas un raksti, ar kuriem viņš pierāda latviešu valo-

das, kultūras un garamantu vērtību un nozīmi.

Sevišķi slavens Kronvaldu Atis kļuva latviešos ar divām

galda runām pirmo dziesmu svētku goda mielastā Rīgā. Šajās

runās Kronvalds atbildēja Jām'm Cimzem un vācu mācītājam

Augustam Bīlenšte'nam, ievērojamam latviešu tautas dziesmu

krājējam un pētniekam. Abi, labu gribēdami, tomēr bija radījuši



54

Kronvaldu Atis

iespaidu, ka viņi mazina latviešu tautas gara tradiciju vērtību

un nozīmi. Kronvalds atbildēja asi un dedzīgi „unjauki un karsta

daudzināja tautas dziesmu vērtību un greznumu. Roku iespie-
dis sānos, viņš sacīja lepna uzvarētāja balsī: „Un kas vēl uz-

drošināsies nosaukt mūsu tautas dziesmas par bērnu dzies-

mām?"(Tā bija izteicies Bīlenšteins savā runā). Visa lielā sa-

pulce gavilēja kā viens vīrs. Tautietis apsveicināja tautieti.

Dzirdēja prieka balsis klaigājam: „Tādu valodu saprotam!"
Kronvalda runa bija notikums!"

1) Daļa Kronvalda darināto jaunvārdu neieviešas tautas lietošanā. Tā

piemēram: divatrons, kā Kronvalds gribēja saukt teātri; gādeklis — pienā-
kums; patelpa — telpa; tagadība jeb tagadiena — tagadne v.c.

KRIŠJĀŅA VALDEMĀRA AFORISMI

Sniedziet jūs, kam Dievs līdzējis pie gaismas tikt un tās

gudrības saules spīdumu baudīt, sniedziet jel saviem brāļiem

tumsībā roku un velciet tos gaismā!
Tas taču ir vīra uzdevums — pārvarēt grūtības.

Tam vien prieki gavilē
Visā platā pasaulē,
Kas ar prātu dedzīgu
Dzenas iekrāt gudrību!

Ar lieku naudas izšķiešanu lepoties nav nekāda štāte

(gods), bet ir tīra ģeķība (muļķība).



55

Kā gan vecāki, kas savus bērnus mīl, varētu aiziet mie-

rīgā garā Dieva priekšā, ja nav bērniem meklējuši iegādāt to

mantu, kas tiklab pie dvēseles kopšanas der, kā arī pie pār-
tikšanas pasaulē; mantu, ko visi paģēr un visi labprāt ieredz

un ko ne zagli var nozagt, nedz kodes apēst, nedz uguns un

ūdens briesmas samaitāt.

Par labām grāmatām patērēta nauda nes tos vislielākos

augļus.

No pašas Dieva puses lūdzu: uzmostaities! Topiet žigli
un knaši kā citas mācītās tautas visapkārt Eiropā un neap-

kaunojiet mīlu latviešu tautu, lai nevar citi teikt: Arē! Te

nu tie tapa palaisti brīvā, bet vai tas tiem sliņķiem, tiem

nelgām ko līdzēja? Tie palika gandrīz tādi paši kā vecā dzimtā

būšanā! Tāda vārna pērta, tāda nepērta!

Es cīnīšos, kamēr kritīšu.

Jo gudrāks kāds no dzimšanas, jo vairāk tam der mācība.

Patriotisms nav nekāda mākslīga galvas gudrība. Māciet

ļaudīm grāmatu, un tēvzemes mīlestība pati no sevis radīsies!

Izglītība, tdutā iespiedusies, sajūsmina, pamudina tautā

snaudošus spēkus un dara viņu spēcīgu pastrādāt smagus, lielus

uzņēmumus.

Pārlabot var tikai nākošas lietas.

Vairāk gaismas! Vairāk gaismas!

KRONVALDU ATA AFORISMI

Lūdz Dievu un strādā,
Darbs visu gādā!

Turiet savu tēvu valodu godā un cieņā, un jums labi

klāsies virs zemes!

Mums vajaga dedzīgas, diženas tēvzemes mīlestības, kura

ir svabada no sevmlllbas un netīras kārības pēc vienīgā paša
labuma.

Rakstnieks parāda, kā zināms, savu spēku nevien caur

to, ko tas teic un raksta, bet ari caur to, ko tas ne teic, ne

raksta.

Man nav svētākas valodas par latviešu valodu; man nav

mīļākas tautas par latviešu tautu; man nerūp nekas tik dziļi,

kā viņas atzelšana un uzplaukšana. Tie acumirkļi ir man tie

laimīgākie, kuros es spējis savas tautas labad kaut kādu soli

spert. Un no šl stāvokļa nekāpšu zemē, kamēr vien būšu pie

pilna atzīšanas spēka.



56

ĻASI GRĀMATAS par tautas atmodas laikmeta notikumiem

un darbiniekiem: Jāņa Sarmas „Vīru valoda" (par Valdemāru,

Baronu, Kronvaldu v.c.) un „Negantnieks" (par Ausekli),
Augusta Deglava „Rīga" un Valentīna Bērzkalna „Latviešu
dziesmu svētku vēsture"!

PIRMIE LATVIEŠU LAIKRAKSTI

Pirmais laikraksts latviešu valodā bija „LATVIEŠU

AVĪZES", kas iznāca Jelgavā kopš 1822. g. To izdeva vācu

mācītāji. No tiem ievērojamākie bija latviešu draugs Pantenijs
un latviešu valodas pētnieks A. Bīlenšteins. Vēlāk tas asi vērsās

pret tautas atmodas idejām.

1856. g. Ansis Leitāns sāka izdot Rīgā „MĀJAS VIESI".

Tas sākumā pauda, kā pirmais, Valdemāra un citu tautas at-

modas darbinieku domas, bet vēlāk izvairījās no asumiem ar

vāciešiem.

Cenzūras dēļ laikraksti Baltijas apgabalos vispār neva-

rēja paust brīvākus uzskatus. Bet tad 1862. gadā Valdemāram

ar savu krievu draugu palīdzību izdevās panākt atļauju savam

laikrakstam Pēterpilī, pie kam valdība iecēla par_ laikraksta

cenzoru pašu Valdemāru! Tā no paša sākuma PĒTERBUR-
GAS AVĪZES" lieto brīvu un drošu valodu un strauji izplatās
latviešu tautā.

Pēc dažiem gadiem vāciešiem izdodas panākt laikraksta

cenzūras pārcelšanu uz Rīgu, un ar to laikraksta nozīme mazi-

nās, un laikraksts pats apstājas. Tomēr dažos iznākšanas gados
savu mērķi laikraksts sasniedzis: tauta ir modināta!



57

Piemineklis Kronvaldu Atim Siguldā



58

Rīga 19. g. s.

9. NODAĻA

RĪGA TOP PAR LATVIEŠU TAUTAS

ATMODAS CENTRU

Latvieši Rīgā

Jau no seniem laikiem Rīga vilināja latviešusl ).
Kad atcēla dzimtbūšanu, latviešu zemnieks drīkstēja

iet un dzīvot kur patīk. Rīga atkal vilināja, jo tur varēja
dabūt darbu un labi nopelnīt.

Tā daudz latviešu pārcēlās uz Rīgu, atrada darbu fab-

rikās un citur, ieguva paši savus īpašumus un kļuva turīgi.

Rīgas vāciešiem nepatika latviešu panākumi Rīgā. Tā-

pēc viņi centās latviešus dažādi ierobežot. Sākumā latvie-

šiem nebija atļauts brīvi nodarboties ar dažādiem amatiem.

Viņiem aizliedza arī dibināt savas biedrības vai citādi pul-

cēties kopā.



59

Pārvācošanas

Daļa latviešu pārvācojās, jo cerēja, ka tad viņiem būs

vieglāk. Kalniņi pārvērtās par Bergiem vai Kalningiem,

un Liepiņi kļuva par Lindēm vai Lepingiem2). Šos latviešus

sauca par „kārklu vāciešiem" vai „kaunīgiem latviešiem."

Rīgas Latviešu Biedrība

Citi tomēr apzinājās savu tautību un cīnījās par sa-

vām tiesībām. 1868. gadā latvieši ieguva atļauju dibināt

savu biedrību. To nosauca par Rīgas Latviešu Biedrību3).

Ap Rīgas Latviešu Biedrību sākās liela latviešu rosme.

Jau pēc dažiem gadiem Rīgas Latviešu Biedrība uzcēla pati

savu namu. Kongresos un dažādās komisijās latvieši pār-

runāja savas valodas un literātūras jautājumus, izmaksāja

pabalstus un godalgas latviešu rakstniekiem, māksliniekiem

un citiem kultūras darbiniekiem. Nodibinājās latviešu teāt-

ris. Rīkoja koncertus, kursus, priekšlasījumus.
Drīz vien arī citur latvieši sekoja Rīgas paraugam un

dibināja biedrības, teātrus, korus. Teātris un koru dziedā-

šana kļūst šai laikā par latviešu tautā sevišķi iemīļotām

mākslām.

Dziesmu svētki

1873. gadā Rīgā notiek pirmie vispārīgie latviešu dzies-

mu svētki, kuros piedalās 55 kori ar 1000 dziedātājiem.

Šis notikums rada lielu pacilājumu latviešos un apliecina

Rīgas vāciešiem un krieviem latviešu kultūras bagātību 4).

Dziesmu svētku gājiens pie Rīgas Latviešu biedrības nama 1873. g.



60

Pārkrievošana

Ap 1880. gadu krievu valdība sāk izdot likumus, ar

kuriem tā cenšas pārkrievot latviešus un vāciešus Latvijā.
Latviešu bērniem skolās vairs neatļauj sarunāties latviski.

Latviešu tautas vadoņiem tagad jācīnās gan pret pār-

vācošanu, gan pārkrievošanu.

1) Skat. nodaļu~Andrejs Knopkens sludina Rīgā Lutera mācības" 9. lpp.

2) Kalns vāciski ir ~der Berg", bet liepa — ~die Linde". Galotne

„ing" savukārt skan vāciskāk par latvisko ~iņš". Par kaunīgiem latviešiem

sauca tos, kas pilnīgi pārvācojās, neprata vairs latviski un aizmirsa savu

tautību. Par kārklu vāciešiem sauca tos, kas centās atdarināt vāciešus un

vācu valodu, to neprazdami: latvieši sacīja, ka viņi runā ~kā pa kārkliem".

(Vai līdzīgas parādības nav novērojamas latviešu dzīvē arī tagad, kad

daļa latviešu, kārodami vieglākas dzīves, noliedz savu tautību un aizmirst

savu valodu?)

3) 1867. gadā izcēlās bads Igaunijā un Somijā. Krievu valdība atļāva
Rīgas latviešiem vākt līdzekļus, lai palīdzētu bada cietējiem. Nodibinājās

sevišķa palīdzības komiteja, kas rīkoja koncertus, teātra izrādes, priekšla-
sījumus un ieņemto naudu nosūtīja uz Igauniju un Somiju. Kad bads

izbeidzās, komiteja turpināja darboties, un beidzot krievu valdībai nebija

iebildumu, ka tā kļūst par patstāvīgu biedrību.

Biedrības pirmais priekšnieks bija valdības ierēdnis un žurnālists

Bernhards Dīriķis, viņa vietnieki architekts Jānis Baumanis un fabrikas

direktors Richards Tomsons.

4) Pirmie novada dziesmu svētki notika jau 1864. gadā Dikļos,
Valmieras apriņķī. 1873. gadā Rīgā svētkos piedalījās dziedātāji un kori no

visas Latvijas, šādu vispārīgu dziesmu svētku līdz otrajam pasaules
karam (1939.) notikuši pavisam deviņi. Pēdējos — 1938. gadā — piedalījās
20000 dziedātāji!

JAUTĀJUMI ATKĀRTOŠANAI:

Kas ir „kārklu vācieši"? ~kaunīgie latvieši"?

Ko latvieši nodibina Rīgā 1868. gadā?

Kā izpaužas Rīgas Latviešu Biedrības darbība?

Kuras divas mākslas kļūst sevišķi iemīļotas latviešu tautā šai laikā?

Kas ievērojams notiek Rīgā 1873. gadā?

Kāds jauns drauds radās latvietībai 19. gadsimta beigās?



61

PĀRKRIEVOŠANA

Kurzemi-Zemgali un Vidzemi, kopā ar Igauniju krievi

sauca par Baltijas provincēm. Līdz pat 1880-iem ga-
diem tās bija saglabājušas ievērojamas īpatnības Krievijas liel-

valstī. Tautskolāsl ) mācības notika vietējās valodās, un krievu

valoda pat nebija jāmācās. Vidusskolās 2) un augstākās skolās

— Rīgas politechnikumā un Tērbatas universitātē — lietoja
tikai vācu valodu. lestādēs runāja vāciski, vēlāk arī latviski un

igauniski, bet tikpat kā nemaz krieviski. Valdības ierēdņi bija

vācieši, un viņu rokās bija arī visa zemes pārvalde un noteik-

šana. Galvenā ticība bija luterticība ar vācisku baznīcas pārvaldi.

Ar tautas atmodas laikmetu latvieši sāka sīvu politisku
cīņu pret vāciešiem un centās iegūt vairāk tiesību un noteik-

šanas pilsētu un lauku pārvaldes iestādēs.

1882./3. gadā Krievijas valsts senators Manaseins val-

dības uzdevumā iepazinās ar apstākļiem Baltijas provincēs. Viņš
ziņoja valdībai, ka šejienes apgabali nemaz neizskatoties pēc

Krievijas. Krievu nacionālisti savukārt prasīja visā Krievijas liel-

valstī vienu valodu — krievu un vienu ticību — pareizticību.
Ar 1885. gadu sākās pārkrievošanas centieni

Baltijas provincēs. Par valdības ierēdņiem iecēla krievus. leveda

krievisku tiesas iekārtu. lestādēs drīkstēja lietot tikai krievu

valodu. Skolās visi priekšmeti, izņemot ticības mācību un lat-
viešu valodu, bija mācāmi krievu valodā.

Latviešu bērni, 6 vai 7 gadus veci, iestādamies tautsko-

lās, neprata nevienu vārdu krieviski. Par katru latviešu vārdu

arī ārpus mācību stundām viņus nereti bargi sodīja. Sākumā

krieviski neprata arī skolotāji. Viegli iedomāties, kādu sajuku-
mu tas radīja un kā no tā cieta mācības un tautas izglītība.

Pārkrievošana pārsteidza gan vietējos vāciešus, gan latvie-

šus nesagatavotus. Daži latviešu darbinieki (sākumā arī Kriš-

jānis Valdemārs) pat apsveica jaunos likumus kā spēcīgu trie-

cienu šejienes vācu virskundzībai. Bet tad gan vācieši, gan lat-

vieši sāka enerģisku cīņu pret pārkrievošanu. Tā turpinājās līdz

pat pirmajam pasaules karam.

1) Kā „public schools" Amerikas Savienotās Valstis.

2) Ka „high schools" Amerikas Savienotās Valstis.



62

10. NODAĻA

LATVIEŠI IEPAZĪSTAS AR SOCIĀLISMA MĀCĪBĀM

„Dienas Lapa"

1886. gadā Rīgā sāka iznākt jauns laikraksts „Dienas

Lapa". Viens no šī laikraksta redaktoriem bija advokāts1)

Jānis Pliekšāns. Latviešu tautai viņš vēlāk kļūst pazīstams
kā slavens dzejnieks un pieņem pavārdu Rainis.

Šķiru cīņa un sociālisms

„Dienas Lapa" dedzīgiem vārdiem sludina tā saukto

šķiru cīņu2). Visas pasaules strādniekiem jācīnās par labā-

kiem dzīves apstākļiem. Viņiem jāiegūst vara savā valstī

un pēc tam visā pasaulē.

Šo mācību sauca par sociālismu, un par viņas

dibinātāju uzskata Kārli Marksu Vācijā 3).

Sociālisti dedzīgi cīnījās arī pret reliģiju un nacionā-

liem ideāliem. Tāpēc sākumā latviešu tautā viņu mācībām

nebija daudz piekritēju.

Streiki

Kad 19. gadusimteņa pēdējos gados vairākās Rīgas

fabrikās notiek strādnieku streiki 4) un asiņainas sadursmes

ar policiju, krievu valdība sāk sociālistus vajāt. „Dienas

Lapu" aizliedz. Raini un citus sociālistu vadoņus apcietina

un izsūta uz Krieviju.

Sociāldemokrātu partija

Sociālisti turpina savu darbību slepeni.
1904. gadā Liepājā viņi nodibina sociāldemokrātu par-

tiju. Tā ir pirmā latviešu politiskā partija.

1) angl. lawyer.

2) angl. class struggle .

3) Sociālisti sludināja ari mantas kopību. No tā vārdu ieguva kāds

sociālisma novirziens, kas vēlāk kļuva pazīstams ar savu nežēlīgo terroru

un meliem —
komūnisms (no latīņu vārda „communis" — kopīgs).

4) no angļu vārda „strike".



63

JAUTĀJUMI ATKĀRTOŠANAI:

Kā sauca laikrakstu, kas sludināja latviešiem sociālisma mācības?

Kas bija šī laikraksta ievērojamākais redaktors?

Ko mācīja sociālisti?

Kāpēc sākumā sociālistiem nebija latviešos daudz piekritēju?

Kāpēc krievu valdība sāka sociālistus vajāt?

Kā sauc pirmo latviešu politisko partiju?

Eduards Veidenbaums

SOCIĀLISMA UN ŠĶIRU CĪŅAS lESKAŅAS LATVIEŠU DZEJA

Mosties, mosties- reiz, svabadais gars,

Celies un salauzi kalpības spaidus,

Atpestī cietējus, klusini vaidus —

Mosties reiz, brīvības cēlajais gars! . . .

Kur dzelži un cirvji bez rimšanās klaudz,

Pēc maizes, pēc pārtikas vergi kur kauc,

No stiprākā samīts, vājāks kur lūst,

Un asins un sviedri ik dienas kur plūst . . .

Tu atmini cietējus brāļus,

Kas verdzības pinekļos smok,

Kam dzīviem kapu jau rok, —

Tu atpestī cietējus brāļus!

Šie ir Eduarda Veidenbauma dzejoļu fragmenti. Veidenbaums bija miris

jau 1892. gadā, bet viņa dzejoļi izplatījās rokrakstos, sevišķi jaunatne,

laikā pirms 1905. gada revolūcijas.



64

11. NODAĻA

LATVIEŠI SACEĻAS PRET KRIEVIEM un VĀCIEŠIEM

Nemieri 1905. gadā

1905. gadā. visā Krievijā notiek plaši nemieri. Arī Rīgā

un citās Latvijas pilsētās sākas streiki, demonstrācijas un

sadursmes ar policiju un karaspēku.

Nemierus vada sociālisti. Bet Latvijā tajos piedalās visa

tauta, kas nav apmierināta ar krievu un vācu virskundzību.

Ļaužu bari nes sarkanos sociālistu karogus un pulcē-

jas tā sauktajos mītiņos 1 ). Tur uz viņiem runā sociālistu

aģitātori2 ). Uz laukiem sociālistu vadībā nemiernieki node-

dzina daudz muižu, ielaužas un demonstrē dievnamos, kā

arī noslepkavo vairākus muižniekus, valdības ierēdņus un

dažus vācu mācītājus. Rīgā vara kādu laiku pilnīgi pāriet

nemiernieku rokās.

Soda ekspedīcija

Bet tad krievu valdība nosūta uz Latviju papildu kara-

spēku, tā saukto soda ekspedīciju. Nemierus apspiež. Muiž-

nieki sastāda sodāmo nemiernieku sarakstus. Bez tiesas

sprieduma nošauj vai pakar ap 2000 latviešus. Citus notiesā

spaidu darbos, izsūta uz Sibīriju vai soda ar miesas sodu.

Daudzi emigrē uz ārzemēm, sevišķi Amerikas Savienota-

jām Valstīm.

Nemieru nozīme

1905. gada nemieri ļoti ceļ latviešu nacionālo pašapziņu.

Latvieši redz, ka kopīgiem spēkiem spēj paveikt lielas lie-

tas. Gan krievi, gan vāci sāk latviešus bīties un ar viņiem

rēķināties.
Arī krievu valdība pēc nemieriem izdod likumus, kas

dod tautām vairāk tiesību. Nodibina valsts domi, kurā ievēl

arī vairākus latviešus. Viens no tiem ir Jelgavas advokāts

Jānis Čakste.

1) No angļu ~meeting".
2) Aģitātors — dedzīgs runātājs, kas sakūda ļaudis.



65

Aizdomīgu gājēju aizturēšana Rīgā 1906. g

JAUTĀJUMI ATKĀRTOŠANAI:

Kad notiek Krievijā plaši nemieri?

Kā tie izpaudās Latvijā?
Kas ir mītiņi?

Kā izpaudās nemieri uz laukiem?

Kas apspieda nemierus?

Kurp visvairāk emigrē nemiernieki?

Kā nemieri ceļ latviešu nacionālo pašapziņu?
Ko nodibina krievu valdība pēc nemieriem?

JĀŅA RAIŅA REVOLUCIONĀRĀ DZEJA

TA NEPALIKS

Tā nevar palikt un nepaliks,
Par velti cerēt, ka straume siks,

Ka ūdeņi pārskries un aprimsies,

Un atkal viss pa vecam ies.

Lai ledus cik stiprs, cik skaidri mirdz,

Pēc brīva, pēc dzīva ilgojas sirds —

Tā nevar palik, tā nepaliks:

Līdz pašam pamatamjauns viss tiks!

CEĻŠ UZ JAUNU

Sargaities maldīgi cerēt,

Ka viss jau no sevis kļūs labi;

Vecais ar laiku taps jauns,

Tagadnē nākotne augs.

Vecais ne mūžam vairs neaugs,

Tas nomirstot vien tik spēj vērsties;

Veco būs noārdīt nost,

Tad tikai jaunam būs ceļš.

(Ap 1904. g.)



66

MEMORANDUM*)

Gaidīt un cerēt ir labi,

Un rātni ir prasīt un lūgties:

Labāk ir negaidīt daudz,

Neprasīt, nelūgties — ņemt!

Gaidīt jūs gaidījāt ilgi

Un cerējāt mūžus pēc mūžiem;

Retu reiz prasījāt ko, —

Ticīgi lūdzāties vien.

*)No latīņu valodas: ievērībai! (Ap 1904. g.)

DĀRGA BRĪVĪBA

Reizi, šo reizi mēs tomēr

Par cilvēkiem jutušies esam —

Tagad mēs zinām, kas vīrs!

Tagad mēs jūtam, kas gars!

Uguns mums aprija mājas,

Un laukus mūsu asinis dzēra —

Vai tas par dārgi gan pirkts —

Nākotnes brīvības vārds!

(Pēc 1905. g.)

Lasi „Lauztas priedes" — ..Mana tēvu valoda" 7./8. kl. 300 lpp.

(Sacerēta izsūtījumā Slobodskā ap 1900. g.)

Uz nāvi notiesāts latviešu zemnieks 1905. g



67

J. Rainis

JĀNIS PLIEKŠĀNS
— RAINIS

Jānis Pliekšāns — Rainis dzimis 1865. gada 11. septem-
brī Rubeņu pagastā, Augšzemgalē. Viņa tēvs bija vairāku muižu

nomnieks un vēlāk arī kādas muižas īpašnieks. Rainis uzauga

labos materiālos apstākļos un pabeidza Pēterpils universitātes

tieslietu (juridisko) fakultāti.

Ar sociālisma mācībām Rainis, liekas, ir iepazinies jau

savu stūdiju laikā Pēterpilī. 1893. gadā Rainis apceļo Vāciju,
Šveici. Atgriežoties no šī ceļojuma, Raiņa ceļa somā paslēpts
lielāks skaits sociālistu grāmatu un rakstu, kas Krievijā bija

aizliegti. „Dienas Lapā" Rainis nu sāk sludināt dedzīgi sociā-

lisma idejas, kā arī sevišķi aģitātori izplata sociālisma literātūru

gan strādnieku, gan studentu, gan jaunās latviešu intelliģences
vidū. „No manas ceļa somas izauga Latvijas sociāldemokrātu

partija", raksta vēlāk Rainis savās atmiņās.
1897. gadā cara žandarmērija apcietina Raini un citus

sociālistu vadoņus. Rainis pavada vairākus mēnešus Liepājas un

Rīgas cietumos, tad viņu izsūta uz Pliskavu un vēlāk uz Slo-

bodsku Urālu kalnos.

1903. gadā Rainis atgriežas dzimtenē un darbojas slepeni
sociālistu organizēšanas darbā. Pēc 1905. gada revolūcijas ap-

spiešanas Rainis emigrē uz Šveici.

Gan Slobodskas, gan Šveices trimdā Rainis sacer savus

ievērojamākos latviešu literātūras darbus.. Šai laikā top arī

Raiņa revolucionārā dzeja (sk. paraugus!). Tā atšķiras no citiem

līdzīgiem dzejoļiem gan ar savu augstāko dzejas vērtību, gan

arī ar to, ka Rainis tajos arvien vairāk liek ieskanēties domai



68

par latviešu tautas un Latvijas valsts brīvību. Sevišķi savā

Šveices trimdas posmā (1906 — 1920) Rainis, gan palikdams
uzticīgs Latvijas sociāldemokrātu partijai, noteikti novēršas no

tiem sociālistiem, kam bija vienaldzīgi latviešu nacionālie ideāli

vai kas pat bija naidīgi noskaņoti pret tiem. Rainis top par

Latvijas brīvības idejas sludinātāju. 1919. gadā iznāk viņa
poēma „Daugava". Šī grāmata rada lielu nacionālu saviļņojumu
un cīņas sparu latviešu karavīros, kas aizstāvēja Rīgu pret Ber-

monta uzbrukumiem. (Sk. Latvijas vēstures 111 daļu!)
1920. gadā Rainis un viņa dzīves biedre dzejniece Aspa-

zija atgriežas brīvajā dzimtenē. Tauta sagaida viņus ar sajūsmu
un gavilēm.

Latvijā Rainis turpina darboties Latvijas sociāldemok-
rātu partijā, top Latvijas saeimas (parlamenta) loceklis un

kādu laiku arī Latvijas izglītības ministrs. Rainis mirst 1929.

gada 12. septembrī 64 gadu vecumā.

(Sk. arī Raiņa biogrāfiju „Mana tēvu valoda" 7./8. kl. 310. lpp.!)

LASI: par 1905. gada revolūciju E. Dunsdorfa „Senos stāstus"
171.-179. lpp., bet par Raini trimdā

— turpat 180. lpp.!

Apcietinātie latviešu nemiernieki Rembatē



69

PĒCVĀRDI

Šī mācības grāmata izveidojusies no mācību vielas lapām,
kas lietotas Ņujorkas latviešu cv. lut. draudzes skolās kopš
1957. gada mimeografētā veidā.

Tā kā vajadzība pēc Latvijas vēstures mācību grāmatas
šķiet neatliekama, bet jaunas Latvijas vēstures programmas sa-

stādīšana un tai atbilstošas mācību grāmatas sarakstīšana, liekas,

prasīs vēl garāku laika sprīdi, Ņujorkas latviešu cv. lut. draudzes

skolu padome izšķīrās izdot šīs mācību lapas iespiestā veidā.

Technisku iemeslu dēļ izdevums sākas ar 2. dalu: Latvijas
vēsture no 1290. līdz 1905. gadam. Pirmā dala (ko sakārto T.

Dukāts) un trešā daļa (A. Ozola sakārtojumā), cerams, iznāks

drīzumā.

Technisku iemeslu dēļ sastādītājiem vajadzēja arī apmie-
rināties ar visai ierobežota illustrāciju materiāla uzņemšanu
grāmatā. Citas illustrācijas skolotāji var atrast sek. grāmatās:

Latviešu Enciklopēdija (Stokholmā 1950-1955)

Arnolda Spekkes Historv of Latvia (Stokholmā 1951)

E. Dunsdorfa unA. Spekkes Latvijas vēsture 1500-1600 (Stokholmā 1964)

E. Dunsdorfa Latvijas vēsture 1600-1710 (Stokholmā 1962)

P. Dreimaņa Latvju tautas vēsture (Kopenhāgenā 1957)

Varētu sagaidīt, ka visas šeit minētās grāmatas būs lat-

viešu skolu bibliotēkās. (No minētām grāmatām arī pārspiests
vairums illustrāciju).

leteicam skolotājiem vēl sek. grāmatas:

E. Dunsdorfa Senie stāsti (Melburnā 1955)

E. Dunsdorfa Deviņvīru spēks- (Stokholmā 1956)

E. Dunsdorfa Saktu stāsti (Melburnā 1965)

E. Dunsdorfa Zīle (Stokholmā 1965)

E. Dunsdorfa Mūžīgais latviešu karavīrs (Melburnā 1966)

L. Adamoviča Dzimtenes baznīcas vēsture

L. Adamoviča Vidzemes baznīca un latviešu zemnieks 1710 - 1740

K. Strauberga Rīgas vēsture

U. Ģērmaņa Latviešu tautas piedzīvojumi (Stokholmā 1959)

J. Miķelsona, F. Zālīša-E. Nagobada, A. Grīna vēstures grāmatas

(ja kur dabūjamas),

Lai šeit pateicība izteikta arī autoriem E. Dunsdorfam,
U. Ģermānim, A. Johansonam, K. Stalšanam, kā arī Daugavas
apgādam Stokholmā, par atļauju citēt izvilkumus no viņu grā-

matām vai manuskriptiem. Tāpat paldies vēsturniekiem U. Ģēr-

manim, V. Kalvēm, K. Stalšanam, N. Vīksniņam un vēstures



70

skolotājiem, kas laipni devuši savus koriģējumus, ieteikumus un

novērtējumus šim manuskriptam.

Nododam šo izdevumu skolu lietošanai gan Ņujorkas

draudzē, gan — kas to vēlētos — citās vietās, un ceram, ka tas

aizpildīs robu līdz jaunas pilnīgākas Latvijas vēstures mācības

grāmatas iznākšanai.

* * *

Nobeidzot lai pieminēts šī izdevuma sakārtotāju vie-

doklis, kas ievērots, manuskriptu sagatavojot:

1) Latvijas vēstures mācības grāmatas uzdevums

nav debatēt par vēstures problēmām, bet dot skolēniem vēstures

faktus un atziruas, kas vēsturnieku atzītās, pārbaudītas un

akceptētas;

2) Latvijas vēsture mācāma, paturot prātā divkāršu

mērķi:

a)sniegt latviešu trimdas skolēniem minimālās zinā-

šanas par Latvijas un latviešu tautas pagātni,

b) censties ieaudzināt viņos mīlestību uz Latviju un

latviešu tautu, kā arī vēlēšanos cīnīties par viņas
brīvību.

3) Latvijas vēstures mācīšanai un reizē ar to — mācības

grāmatai jāatbilst attiecīgā vecuma skolēnu uzņemšanas ka-

pacitātei.

* * *

Šai grāmatas 2. daļai vienpadsmit nodaļas. Katras noda-

ļas mācību viela, kas — pēc sastādītāja domām — iemācāma,
atrodama nodaļas sākumā un beidzas ar jautājumiem atkārto-

šanai. Tad seko illustrātīvā viela. Paliek katra skolotāja ziņā,
vai un cik daudz no šīs vielas skolēniem uzdodama un iemācāma.



71

Satura rādītājs

1. NODAĻA —
Vācieši valda pār Latviju un Igauniju 3

2. NODAĻA — Andrejs Knopkens sludina Rīgā Lutera mācības 9

3. NODAĻA — Karš, mēris un svešas varas plosa Vidzemi 16

4. NODAĻA — Kurzeme iegūst kolonijas Āfrika un Amerika 23

5. NODAĻA —
Latviešu zemnieks top par sava kunga vergu 31

6. NODAĻA — Latviešu zemieks labāk iepazīstas ar

Kristus mācībām 37

7. NODAĻA — Latviešu zemnieks cīnās par savu brīvību 42

8. NODAĻA — Latviešu jaunekļi modina tautu 49

9. NODAĻA — Rīga top par latviešu tautas atmodas centru 58

10. NODAĻA — Latvieši iepazīstas ar sociālisma mācibām 62

11. NODAĻA — Latvieši saceļas pret krieviem un vāciešiem 64

Pēcvārdi 69

Satura rādītājs 71



Daina Press Ltd., Toronto






	Latvijas vēsture. 2. daļa����������
	FRONT
	Cover page
	Title

	MAIN
	I. NODAĻA VĀCIEŠI VALDA PĀR LATVIJU UN IGAUNIJU���������������
	2. NODAĻA ANDREJS KNOPKENS SLUDINA RĪGĀ LUTERA MĀCĪBAS�������������������������
	3. NODAĻA KARŠ, MĒRIS UN SVEŠAS VARAS PLOSA VIDZEMI����������
	4. NODAĻA KURZEME IEGŪST KOLONIJAS ĀFRIKĀ UN AMERIKĀ�蠦蠦僬蠦ꃧ蠦������������蠦僤蠦ヨ
	5. NODAĻA LATVIEŠU ZEMNIEKS KĻŪST PAR SAVA KUNGA VERGU���������������
	6. NODAĻA LATVIEŠU ZEMNIEKS LABĀK IEPAZĪSTAS AR KRISTUS MĀCĪBĀM������������������������������
	7. NODAĻA LATVIEŠU ZEMNIEKS CĪNĀS PAR SAVU BRĪVĪBU����������瀖褦褦褦褦�������
	8. NODAĻA LATVIEŠU JAUNEKĻI MODINA TAUTU������Ā���
	9. NODAĻA RĪGA TOP PAR LATVIEŠU TAUTAS ATMODAS CENTRU����������
	10. NODAĻA LATVIEŠI IEPAZĪSTAS AR SOCIĀLISMA MĀCĪBĀM������������������������������
	11. NODAĻA LATVIEŠI SACEĻAS PRET KRIEVIEM un VĀCIEŠIEM��耷褦‷褦��������
	PĒCVĀRDI�褦褦⁓褦S褦��
	Satura rādītājs�J褦끜褦����������


	Illustrations
	Valters Pletenbergs
	Bruņinieki sardzē pret Krieviju. Pēc kādas 1539. g. kartes.��������������������
	Latvija pēc kādas 1572. g. kartes����������
	Rīga 1574. gadā�������Ā��
	Rīgas Pētera baznīca��Ā�삶褦ꂶ褦킻褦낼褦���
	Rīgas Jēkaba baznīca��������褦褦肁褦₁
	Jānis Briesmīgais�褦삲褦褦���
	Punktētā līnija no Narvas līdz Alūksnei: Polijas-Krievijas robeža pēc 1582. g.������������������������������
	Krievi apšauda Cēsis 1578. gadā����������
	Pēteris I�訦��
	Zviedri pāriet Daugavu pie Rīgas 1701. gadā���������������
	Karavīri 17. g. simtenī Redzami t.s. musketieri, šauteni pielādējot un izšaujot��������������������
	Gustavs Ādolfs�����
	Hercogs Jēkabs�訦���
	Hercogs Gothards Ketlers
	Hercoga Jēkaba kolonijas un karakuģis�Ā�聕訦恕訦Y訦⁚
	Jelgavas pils Latvijas neatkarības laikā: Viestura piemiņas pils.���������������
	Rundāles pils�����
	Jēkaba forts Gambijā (rekonstrukcija).����������
	Garlībs Merķelis�訦偱訦������
	Latviešu zemnieki 18. g. s.
	Veca latviešu zemnieka māja�����
	Latviešu Bībeles titullapa 1689. g.�傪訦訦
	Fīrekera dziesma no 1685. g. dziesmu grāmatas�訦¹訦訦���
	Nemieri Kauguros 1802. g. Kāda aculiecinieka zīmējums���������������
	Krievu karavīri Rīgas pils laukumā 1824. g.�胝訦Ý訦ヅ訦Þ訦������
	Krišjānis Valdemārs���������胘
	Jānis Cimze�����
	Krišjānis Barons�����
	Kronvaldu Atis
	Piemineklis Kronvaldu Atim Siguldā�謦퀃謦〇
	Rīga 19. g. s.�謦肁褦₁
	Dziesmu svētku gājiens pie Rīgas Latviešu biedrības nama 1873. g.��������������������
	Eduards Veidenbaums
	Aizdomīgu gājēju aizturēšana Rīgā 1906. g������������������������������
	Uz nāvi notiesāts latviešu zemnieks 1905. g����������
	J. Rainis
	Apcietinātie latviešu nemiernieki Rembatē�끰訦����³褦¿


